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UŽTIKO PASKENDUSIA BRANDUOLINĘ BOMBA
SVARSTO ATLANTO PAKTO ŪKIMĄ

Sovietų Sąjunga patenkinta de Gaulle elgesiu
PARYŽIUS. — Prancūzijos nutarimas nutraukti ryšius su 

jungtine Nato karine organizacija yra išsamiai diskutuojamas visų 
Atlanto pakto valstybių sostinėse. Washingtone prezidentas John- 
sonas su savo patarėjais svarsto, kaip Amerikai pasielgti. Pasita
rimuose dalyvauja ir Achesonas, kuris buvo JAV valstybės sekre
torius 1949 metais, kada paktas buvo pasirašytas. Baltųjų Rūmų 
spaudos sekretorius Moyers pareiškė, kad pasitarimuose buvo pri
eita išvados, kad sąjungininkų tarpe reikia prieiti vienos nuomo
nės ir ją pastatyti prieš de Gaulle reikalavimus.

POVANDENINIS LAIVAS PAGALIAU 
RADO PAMESTA BRANDUOLINE BOMBĄ

MADRIDAS. — Po kelių mėnesių ieškojimo Amerikos 6-tojo 
karo laivyno grupė pagaliau surado ketvirtąją hydrogeninę bom
bą, kuri nukrito iš ore sudužusio lėktuvo į jūrą netoli Ispanijos 
krantų. Trys bombos tuoj buvo surastos sausumoje, Ispanijos te
ritorijoje. Dvi jų buvo suskilusios ir išbarščiusios pavojingas plu- 
tonijaus dulkes. Ketvirtoji tačiau nuskendo į jūros dugną ir tik 
dabar ją užtiko specialus, nedidelis povandeninis laivas Alvin.

Kurčiųjų dialogas
Prancūzijos užsienio reikalų 

ministeris Couve de Murville pa
sakė kalbą per televiziją. Jis aiš
kino vyriausybės nutarimą ir pa
brėžė, kad pagrindinis klausimas 
Nato valstybių ginčuose yra 
branduolinis apsiginklavimas. Jis 
nurodė, kad Prancūzija jau 8 
metai siūlo Nato sistemą refor
muoti ir mažiau pabrėžti visų jė
gų integravimą, tačiau sąjun
gininkai nekreipė dėmesio į Pran
cūzijos siūlymus ir žengė dar di
desnės integracijos keliu. Per 
eilę metų vykęs kurčiųjų dialo
gas, pareiškė de Murville.

Prancūzijos ministeris savo 
kalboje ragino įgyvendinti arti
mesnius ryšius saugumo ir kari
nėje srityje tarp Prancūzijos ir 
Vokietijos. Bonoje ta pati min
tis iškilo parlamento debatuose. 
Beveik visi vokiečių politikai de
batuose pasisakė už ištikimybę 
Nato organizacijai. Tik Bavari
jos krikščionių socialistų parti
jos atstovai spėliojo, ar de Gau
lle, sumažinęs Nato reikšmę, ne
panorės glaudesnės europiečių 
gynybos jungties. Iki šiol jis bu
vo priešingas glaudesniam Euro
pos valstybių politiniam ar kari
niam apjungimui.

Portugalijos įtakingas (laik
raštis “Diario de Noticias”, ku
ris dažnai išreiškia vyriausybės 
pažiūras, rašo, kad reikia de 
Gaulliui padėkoti už Nato silp
nybių iškėlimą. Jo dabartinė po
litika esanti reali. Karo pavo
jus Europoje sumažėjęs.

Turkijos vyriausybė, po kelių 
dienų pasitarimų Nato reikalais, 
paskelbė, kad ji vienbalsiai nuta
rusi, kad reikia ir toliau išlaiky
ti dabartinę jungtinę Nato gy
nybos sistemą.

Priekaištai Prancūzijoje
Pačioje Prancūzijoje de Gaulle 

politika Nato atžvilgiu gali su
kelti nemažai priekaištų parla
mente, kuris susirenka už dviejų 
savaičių. Nepriklausomųjų res
publikonų vadas Giscart D’Esto- 
ing įteikė jau formalų reikala
vimą svarstyti parlamente Pran
cūzijos užsienio politikos klausi
mus. ši partija paprastai remia 
de Gaulle vyriausybės darbus.

Centro partijos vadas Jean 
Lecanuet pritaria valdžiai, kad 
reikia sumažinti amerikiečių įta
ką Nato sąjungoje. Jis tačiau sa
ko, kad de Gaulle turėtų glau
džiau susirišti su Europos kraš
tais ir pakeisti Nato jėgą Eu
ropos sąjungos jėga.

Prancūzų socialistai pritaria 
de Gaulle tvirtinimui, kad Ame
rikos įsipainiojimas Azijos kon
flikte gali ir jos sąjungininkus 
prieš jų norą įvelti į karą. Ta
čiau ir socialistai norėtų pirma 
kuo nors pakeisti Nato organi
zacijos teikiamą saugumą prieš 
pasitraukiant iš organizacijos.

Sovietai patenkinti
Charakteringa, kad juo dau

giau į kairę stovi prancūzų par
tija, tuo labiau ji remia de Gaulle 
nutarimą. Labiausiai juo džiau-

WASHINGTONAS. _ Dery- 
bos tarp Amerikos ir Sovietų Są
jungos dėl naujo kultūrinio pasi
keitimo programos nutrūko. So
vietų atstovas Romanovskis iš
vyko į Maskvą. Sovietų amba
sada pranešė spaudai, kad nau
ją sutartis turėjo būti pasirašy
ta trečiadienį, 11:30 vai. Ame
rikos atstovai valandą prieš nu
matytą laiką pranešę, kad pasi
rašymas atidedamas.

ACCRA. — Sovietų Sąjunga 
pranešė, kad ji pripažįsta naują 
Ghanos vyriausybę. Karinė Gha- 
nos valdžia pareiškė, kad dalis 
sovietų technikų ir mokytojų ir 
toliau pasiliks Ghanoje.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos užsienio reikalų ministeris 
Otto Winzer, grįžęs iš arabų 
kraštų, pranešė, kad draugiškos 
arabų valstybės parems Rytų 
Vokietijos pastangas patekti į 
Jungtines Tautas.

BREDA. — Olandijoje pernai 
30 katalikų kunigų metė kuni
gystę ir grįžo į civilinį gyvenimą. 
Visi buvo jaunesni kaip 50 metų 
amžiaus.

WASHINGTONAS. — Erdvės 
agentūra pranešė, kad sovietų 
naujas Cosmos 112 satelitas 
skrenda orbitoje 72 laipsniai nuo 
ekvatoriaus, šis šnipinėjimo sa
telitas yra arčiausiai prie abie
jų žemės polių ir galės fotogra
fuoti Alaskos ir šiaurinės Nor
vegijos bazes.

BROKINGAS, S. D. — Pieti
nėje Dakotoje nuo sniego audrų 
praėjusį mėnesį žuvo 50,000 gal
vijų, 44,000 avių ir 1,800 kiaulių.

WASHINGTONAS. — Vasa
rio mėnesį vėl smarkiai pakilo 
kainos Amerikoje. Mėnesinis pa
kilimas buvo 0.7%. Ekonomis
tai rūpinasi, kad Amerikai grę- 
sia infliacija.

ŽENEEVA^ — Pasaulinė liu
teronų federacija paskelbė, kad 
1969 metų liuteronų penktasis 
suvažiavimas įvyks Rytų Vokie
tijoje, Weimaro mieste. Rytų 
Vokietijos režimas suvažiavimui 
leidimą jau davė.

COLOMBO. — Ceylone buvo 
suimti dar keli karininkai, kal
tinami ruošę karinį perversmą. 
Policija jau suėmė 12 kariškių.

Kai Peru padangėse buvo paslystas įsakymas astronautams Armstrong ir Scott leistis is erdviu, 
Guam, Okinawos ir Yokosuko aerodromuose esantiems JAV lėktuvams buvo įsakyta skristi į nu
sileidimo vietą ir ieškoti nusileidžiančio erdvėlaivio. Erdvėlaiviui pasiekus vandenį, tuojau lėk
tuvas išmetė plūdes ir du plaukikus, kurie apjuosė penkis kartus Žemę apskndusius astronautus 

ir kartu su jais palaukė, kol atplaukė karo laivas "Mason" ir visus įskėlė is vandens.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

IŠ VISO PASAULIO

PRANCŪZU KOMUNISTAI SKELBIA 
LAISVĘ TIKĖTI IR IŠSIREIKŠTI
PARYŽIUS. — Prancūzijos komunistų partija paskelbė 18 

puslapių rezoliuciją, kuri sako, kad komunistų partija pripažįsta 
kalbos ir religijos laisvę. Kiekvienas žmogus turi teisę, sako ofi
ciali partijos direktyva, kalbėti ar rašyti, ką jis nori. Tas pat liečia 
ir jo tikėjimą ar netikėjimą. Sakoma, kad ši nauja prtijos linija 
yra pravesta centriniame komitete seno komunistų ideologo ir ra
šytojo Louis Aragon, kuris smarkiai kritikavo sovietų valdžią už 
dviejų rašytojų Sinijavskio ir Danieliaus nuteisimą kalėti už jų 
vakaruose spausdintas knygas.

giasi Sovietų Sąjunga. Vokiečių 
korespondentai iš Maskvos pra
neša, kad sovietai tikisi, kad 
Prancūzijos veiksmas visai su
ardys Nato. Vėliau turėtų sekti 
ir kitos tarptautinės gynybos or
ganizacijos Seato ir Cento.

Sovietų ambasadorius Pran
cūzijoje Valerian Zorin, kuris 
specialiai buvo į šį postą atsiųs
tas, nors jis jau buvo užsienio 
reikalų viceministeris, spaudos 
konferencijoje pareiškė, kad ry
tų ir vakarų santykiai pagerės, 
jei bus padarytas galas jungti
nei Nato karinei organizacijai. 
Kai ši agresyvi “mašinerija” bus 
sumažinta, tai panašiai pasielgs 
ir Varšuvos pakto nariai.

Prašymai sovietų valdžiai
Spaudimas Sovietų Sąjungos 

partijai dėl šių rašytojų pasmer
kimo dar nesibaigia. Neseniai 
apie 40 sovietų rašytojų įteikė 
valdžiai prašymą panaikinti ra
šytojams skirtas bausmes ir juos 
paleisti. Prašymą pasirašė Mas
kvos ir Leningrado rašytojų 
draugijos nariai. Jų tarpe esąs 
poetas Jevtušenko, rašytojai Sol- 
ženitsinas ir Voznesenskis.

Rašytojai komunistiniuose 
kraštuose irgi pasisakė prieš 
žiaurų teismo sprendimą, kuriuo 
vienas rašytojas gavo 7 metus, 
o kitas 5 metus kalėjimo. Čeko
slovakijos rašytojų draugijos at
stovai atvyksta į Maskvą iš ar
čiau susipažinti su sovietų ra
šytojų nuotaikomis dėl Sinijavs
kio ir Danieliaus likimo. Brita
nijos, Italijos ir Prancūzijos ko
munistų partijos išreiškė savo 
nepasitenkinimą Maskvos teis
mo sprendimu.

Grupė žinomų Amerikos rašy
tojų irgi pasiuntė neseniai sovie
tų valdžiai raštą, kuriame sako
ma, kad burną užčiaupti rašyto
jams neapsimoka, nes tai esąs tik 
laikinas būdas sustabdyti laisvą 
mtintį. Dėl to užčiaupimo visa 
visuomenė pasidaro negyva ir 
kvaila. O tai esanti per brangi 
kaina.

Gaus graikų pilietybę

Britanijoje važinėja kitas pra
sikaltęs sovietų valdžiai rašyto
jas Valery Tarsis. Jį sovietai iš
leido skaityti paskaitų, o vėliau 
pranešė, kad jam atimama teisė 
sugrįžti namo. Tarsis irgi yra 
išleidęs savo kelias knygas va
karuose. Dėl to jis 8 mėnesius 
buvo laikomas beprotnamyje. 
Tarsis pasigyrė, kad Graikijos 
vyriausybė sutiko jam duoti pi
lietybę, nes jo tėvas buvo grai
kų kilmės. Jis greitai gausiąs 
Graikijos pasą. Jis galvoja ap
lankyti daugelį pasaulio kraštų, 
o po visų kelionių jis apsigyven
siąs nedideliame miestelyje Itali

♦ Reynolds tabako bendrovė, 
kuri buvo nutarusi pakelti sa
vo gaminamų cigarečių kainas, 
pakėlimą atšaukė. Prezidentas 
Johnsonas pareiškė, kad visi ame 
rikiečiai, kuriems rūpi inflia
cijos pavojus, sveikina šį bend
rovės žingsnį.

♦ Vakar prezidentas de Gaulle 
priėmė sovietų ambasadorių Pa
ryžiuje Zoriną, su kuriuo kalbė
josi 45 minutes. Manoma, kad 
svarstomi Nato reikalai.

♦ Senato užsienio reikalų ko
miteto apklausinėjamas, vienas 
profesorius, buvo marinų kor
puso karininkas, pareiškė, kad 
nėra ko bijoti karo su Kinija. Ji 
esanti “popierinis tigras”. Nors 
kariuomenę Kinija turi didelę, 
tačiau jai daug ko trūksta. Kini
jos vadai ypatingai bijo Ameri
kos atominių ginklų.

♦ Pietų Vietname, Da Nango 
mieste vyksta generalinis strei
kas suorganizuotas budistų vie
nuolių.

Suharto suėmęs 
15 ministerių

JAKARTA. — Nepatenkinti 
kariuomenės vadų delsimu, In
donezijos studentai vėl išėjo į 
gatves ir akmenimis puolė dvi 
ministerijas, kurias valdo komu- 
nistamš palankūs ministerial. 
Generolas Suharto tuoj pradėjo 
veikti. Jis pasiuntė tankus, ku
rie apsupo prezidento rūmus. 
Pats prezidentas Sukarno buvo 
išgabentas į Bognor rūmus už
miestyje. Generolas Suharto pa
reiškė, kad 15 ministerių buvo 
suimti, jų tarpe užsienio reika
lų ministeris Subandrio.

Suharto savo pranešime sako, 
kad ministerial buvo suimti dėl 
ta, kad jų gyvybei grėsė pavojus 
nuo minios. Kariuomenė užėmė 
aerodromą ir visas radijo bei te
levizijos stotis. Slaptas Javos 
radijo siųstuvas pranešė, kad 
trys ministerial, kurių kariuome
nė ieškojo, pabėgo ir slapstosi. 
Jų tarpe yra ir buvęs Indonezi- 

! jos ambasadorius Amerikoje.

BERLYNAS. Rytų Vokietijo
je buvo paleistas 22 metų ame
rikietis, kuris buvo laikomas ka
lėjime 17 mėnesių už tai, kad jis 
padėjo vokiečiams pabėgti į va
karus.

joje, kur jis rašysiąs knygas. Ita
lijos vyriausybė jau sutikusi i 
duoti jam vizą.

Maskvos literatūros žurnale 
“Novi Mir” yra spausdinamas 
Vasily Bykovo romanas “Miru
sieji skausmo nejaučia”. Joje la
bai nepalankiai atsiliepiama apie 
diktatorių Staliną, kuris karo 
metu davęs kariuomenei įsaky
mą nušauti visus sužeistus rusų 
kareivius, kad jie nepatektų į vo
kiečių belaisvę.

Neperseniausiai grupė Mask
vos rašytojų pasisakė prieš Sta
lino kalčių nuplovimą ir jo at
statymą į garbingų sovietų pi
liečių tarpą. Jie sako, kad Sta
linas per daug padarė savo kraš
tui skriaudos kad jam būtų ga
lima atleisti.

Teis gerą draugą
. HAVANA. — Iš Kubos atei
nančios žinios sako, kad Castro 
buvęs draugas ir gynybos vi
ceministeris Almenjeiras ne tik 
pašalintas iš pareigų ir iš komli- 
nistų partijos, bet jam ir keliems 
tuzinams kitų gresia teismas. 
Kaltinimai yra neaiškūs “antiso- 
cialūs veiksmai”, pasipelnymas 
iš revoliucijos, netvarkingas gy
venimas, silpna moralė ir pana
šiai.

Buvęs majoras Almeijeiras 
buvo vienas pačių pirmųjų revo
liucionierių. Jis kovose prieš Ba
tistą neteko trijų savo brolių, du 
metus praleido kalėjime už daly
vavimą sukilime, vėliau slapstė
si Meksikoje.

Kaltinamasis buvo vienas iš 
12 seniausių revoliucionierių, ku
rie išliko su Castro per visą lai
ką. Jis vadovavo policijos dali-! 
niams, kurie sumušė Kubos eg- 
zilų išsikėlusią Kiaulių įlankoje 
kariuomenę. Dabar jo keliai su 
Castro išsiskyrė, nes jis, sako

ma, niekada nebuvęs komunistu 
ir tik iš draugystės Castro įstojęs 
į partiją.

P. Vietnamo karas
SAIGON AS. — Pietų Vietna

mo lėktuvai puolė Viet Congo 
pozicijas apie 2 mylios nuo Sai- 
gono miesto ribos. Sprogimai 
girdėjosi visame mieste. Stip
rūs daliniai apie 25 mylios nuo 
Saigono susikovė su Viet Congo 
patruliais. Vienas komunistų ka
reivis buvo užmuštas, aštuoni 
paimti nelaisvėn. Buvo paimtos 
6 tonos ryžių.

Karinė vadovybė pranešė, kad 
per praėjusią savaitę buvo už
mušti 1,224 priešo kareiviai. 
Amerikiečiai neteko 100 karei
vių ir 808 buvo sužeisti. Pietų 
Vietnamo kariuomenė turėjo 131 
užmuštą ir 42 dingusius.

Viet Congo radijas, komen
tuodamas Jugoslavijos preziden
to vizitą Indijoje, puolė Jugosla
vijos laikyseną Vietnamo karo 
atžvilgiu. Ji stengėsi sušaukti 
neutraliųjų valstybių konferen
ciją, kurioje būtų svarstomas tai
kos Vietname klausimas. Viet 
Congo nuomone, komunistinė Ju
goslavija tuo tik nori pasitar
nauti Amerikai.

Mažina prieauglį
UNIVERSITY PARK, Pa. — 

Pensilvanijos universiteto pro
fesorius Cheng, neseniai sugrįžęs 
iš Azijos papasakojo, kaip Ki
nijos komunistinė valdžia bando 
sumažinti gyventojų prieauglį. 
Valdžios įstaigos išduoda vedy
bų leidimus tik pagyvenusiems, 
— vyrams, sulaukusiems 30 me
tų, o moterims — 25 metų. Jau
nesniems leidimai neduodami.

Vedusios poros dažnai yra 
specialiai išskiriamos. Vyrai nu
siunčiami į Kinijos pietus, o jų 
žmonos į šiaurę “statyti komu
nizmo”. Gyventojai yra taip pro
pagandos paveikti, kad jie sten
giasi klausyti valdžios ir elgtis 
taip, kaip vyriausybei ir parti
jai yra naudinga.

Mekongo žiotyse kovojantieji Vietna
mo kariai ant nugaros nešiojasi plaus
tą. Iš aukštos viksvos kartais jiems 
tenka įbristi į sraunią upę. Plaustas 
padeda jiems persikelti per upelius ir 

kanalus.

Amerikai ši nelaimė kainavo 
daug pinigų. Ispanų ūkininkai, 
kurių apylinkėse nukrito bom
bos, skundėsi, kad miestuose nie
kas nenori pirkti jų pamidorų, 
manydami, kad jie yra užnuody
ti radiaciją sklendžiančiomis 
bombų medžiagomis. Amerika 
turėjo sumokėti ūkininkams ne
mažas sumas kompensacijos, 
nors specialistai ir tvirtino, kad 
jokio pavojaus žmonių sveika
tai ar žalos augalams nepadary- 
ta.,

Pats ieškojimo procesas daug 
kainavo. Trys specialūs povan
deniniai laivai ieškojo nuodug
niai jūros dugną. Didelis jūros 
plotas laivais buvo atkirstas nuo 
pašalinių. šiose vietose jūros 
dugnas yra labai nelygus, pilnas 
įvairių plyšių ir uolų. Bomba bu
vo rasta 2,500 pėdų gylyje, apie 
5 mylios nuo kranto. Ją skuba
ma kuo greičiausiai ištraukti. 
Tam darbui bus panaudoti po
vandeniniai laivai, kurie turi spe
cialias mechanines rankas, ku
rios uždės ant bombos lynus.

Nemažai nemalonumo

Amerikai buvo labai svarbu 
surasti bombą, nes ji galėjo pa
tekti į pašalinių rankas. Vienas 
sovietų laivas jau sukinėjosi to
se apylinkėse. Apsisaugojimo su
metimais kuo greičiausiai reikė
jo pašalinti bombą, nes ji galėjo 
sukelti radiacijos pavojų. Ispa
nijos vyriausybė dėl šio įvykio 
uždraudė Amerikos lėktuvams 
skristi su atominėmis bombomis 
virš Ispanijos teritorijos. Sovie
tų Sąjunga net buvo Ženevoje 
apkaltinusi Ameriką, kad ši lau
žo 1963 metų atominių bandy
mų sutartį bei nuodyja tarptau
tinius vandenis savo bombų ra
diacija. šį kaltinimą Amerika 
paneigė ir, norėdama parodyti, 
kad vanduo yra neužterštas, pa
siuntė savo ambasadorių Madri
de Bidle Duke paplaukioti jūro
je toje vietoje, kur įkrito bom
ba. Kartu su ambasadoriumi čia 
pasimaudė ir Ispanijos informa
cijos ministeris, nors vanduo ten 
dar gana šaltas.

Parveža užkrėstą žemę

Iš tų vietų, kur sausumoje nu
krito trys bombos, Amerikos ka
reiviai prikasė 5,000 plieninių 
statinių žemės, kuri buvo šiek 
tiek užkrėsta radioaktyviomis 
dulkėmis, ši žemė bus nuvež
ta į Ameriką, kur po patikrini
mo bus “palaidota” netoli Aiken, 
S. C.

Palomares kaimelis pagarsė
jo visame pasaulyje dėl tų bom
bų iškritimo. Jo gyventojai, 
gavę iš Amerikos karinės vado
vybės pinigų už visus n epatogu- 
mus, reikalauja ispanų valdžios, 
kad kaime būtų įvesta kanali
zacija, telefonai ir kiti patogu
mai. Valdžia viską jiems paža
dėjo, kad tik nekiltų daugiau ne
malonumų dėl amerikiečių bom
bų. Palomares žvejys Francisko 
Simo, kuris matė bombą kren
tančią į jūrą, apytikriai nurodė 
tą vietą amerikiečių laivams. Ten 
bomba ir buvo surasta.

1
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BRAZILIJOJE ISTORIJA KARTOJASI!
Nepajėdamas susidoroti su se

novės prūsais, mozūrų kunigaik
štis Konradas pasikvietė j talką 
Marijos vardo Ordiną ir, 1230 
metų Krušvico sutartimi, pado
vanojo tam ordinui Kulmo žemę. 
Tas atkviestasis talkininkas įėjo 
į istoriją Kryžiuočių Ordino var
du ir už krikšto malonę atgaben
tą prūsams atėmė iš jų ežerus ir 
pievas, jų laukus, miškus ir na
mus, o juos pačius pavertė bau
džiauninkais vergais.

Už gausią malonę buvo paim
ta ir milžiniška kaina!

Tai, kas mūsų kraujo gentį iš
tiko prieš pusaštunto šimto me
tų, šiandien maža kieno beprisi
menama, ir tos užmaršties šešė
lyje kažkas mėgina istoriją pa
kartoti.

Labai panašus nuotykis štai

lietuvių istorijoje. O buvo taip: 
(Nuo 1960 iki 1963 metų vasa

rio mėn. 10., tuo metu buvęs ne
teisėtas LSB valdybos pirminin
kas, titularinis kapitonas Juo
zas Čiuvinskas, nualinęs Sąjun
gą ir sumažinęs jos narių skai
čių, kombinavo pakelti sau gar
bę, perleisdamas visą LSB tur
tą — tris jos valdomus rūmus — 
kaipo skolinį veltui, jėzuitų Ordi
nui.

Iš tų trijų rūmų,, vieni esan
tieji Vila Beloje dar neturėjo 
sutvarkytų nuosavybės doku
mentų, o Vila Anastacio rūmus 
nuo perdavimo apgynė ir išgel
bėjo vietos lietuvių globėjų bū
relis.

Geriausieji, vertingiausi ir ar
čiausiai miesto centro stovintys 
rūmai Lituania gatvėje Nr. 67

Detroite teisman buvo patrauktas vienos šokių salės savininkas. Kaitino, kad diskoteka šokėjos 
labai jau nepadoriai kraipėsi. 22 mėty Karen Lynn Davidson atėjo į teismą ir parodė, kad krai

pymais! ne toki jau baisūs. Teisėjas galvą pakraipė, bet savo sprendimo nepaskelbė.

tą mūsų mandagumą suprato 
kaip nesugebėjimą nei mąstyti, 
nei suprasti, nei kalbėti, anei pa
rašyti. Jie pirmieji pradėjo de
magogišką puolimą, visomis tė
vūnijos išmėgintomis priemonė
mis, skaldydami lietuvių koloni
ją ir net šeimas. Tie puolimai 
nežada sustoti, ir greitai pasiro
dys naujų, žvilgančių intrigomis, 
akcija ir personažais. Apie tai 
vėliau painformuosime viso pa
saulio lietuvius.

Yra daug Sao Paulo lietuvių 
kurie jau virš tridešimt metų 
dirba lietuviškumo labui, be jo
kių sutarčių, be atlyginimo, pa
tys aukodami savo laiką, pinigą 
ir darbą. Ar taip nebūtų geriau 
šioje ir taip vargingoje mūsų iš
eivijoje? Deja!... Liūdnai istori
ja kartojasi — Ordinas vėl ima 
mūsų Pilėnus — šį kartą Moo- 
koje. Tai turi žinoti viso pasau-

• Vilkas šuns balso nebijo, 
bet nekenčia, kai loja.

S T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call; Frank Zapolis 
3208’A W. 95th St.

|T*n HRM MOTUM GR 6-4339
WT0M0BILT ’ . , „ ,

MSURANCE COMPANY G A 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
į Chicago, III. 60632. Tai. Y A 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

ir vėl atsitinka Brazilijoje, Sao 
Paulo lietuvių kolonijoje.

Atsiranda vietos lietuvių tar
pe toks išdovanojimų aistros 
sklidinas “mozūras”, ir atsi- 
krausto kitas malones teikiantis 
Ordinas, kurįedu tarp savęs mei
lingai susitaria. Iš to susimylė- 
jimo gimsta toks nepaprastas 
“kontr-aktas”, kuris kaipo keis
ta istorinė retenybė, visas išti
sai yra atspausdintas Lietuvių 
Sąjungos Brazilijoje leidžiamo 
biuletenio “Sąjunga-Alinca” Nr. 
2. Tas dokumentas garantuoja 
jo signatarams vietą Brazilijos

— tie tikrieji lietuviški Pilėnai 
Mookos rajone — per klastingą 
ir ilgai niekam nerodytą sutartį, 
pateko 60-čiai metų į jėzuitų 
Ordino rankas, Romos magistro 
dispozicijon.

Ta skolinimo veltui kontraktą 
18.3.1963 m. pasirašė LSB Val
dybos vardu, kaipo pirmininkas 
(ir neteisėtas!) Juozas Cįuvins- 
kas ir iždininkas Jonas Jodelis 
(šis visai nekaltai “pirmininko” 
įveltas, ir vėliau atitaisęs savo 
neapdairumą, praplėsdamas LSB 
narių skaičių ir sudarydamas 
sąlygas Sąjungai atsinaujinti!).

tuvių tėvų jėzuitų provincijai čia tartį” panaikinti. Tačiau vienin- 
įsilturti... o iš tikrųjų to kon- telis’asmuo, kuris galėtų pasira- 
trakto šeštoje klauzulėje yra pa- į šyti atsisakyme (jeigu Roma 
brėžtai pasakyta... j jam leistų) — kun. Jonas Bru-

“kad, tampa išreikštinai sko-' žikas — yra atšauktas į Čikagą 
linio veltui gavikei (t. y. jėzui- ir iki šiol ten laikomas. Kiti du 
tams) suteikta teisė atiduoti ir kunigai jėzuitai — Jonas Gied- 
perleisti šitąjį kontraktą tretie- rys S. J. ir Jonas Kidykas S. J., 
siems, patikslinant tačiau, kad kuriedu dabar Mookos rūmuo- 
toks perleidimas tebūtų daryti- se gyvena, neturi iš savo provin- 
nas tik kitam prelatų jėzuitų or- ciolo jokios teisės tuo reikalu 
dinui,... ir t. t.” Čia sąmoningai spręsti ar pasisakyti. Kadangi 
išleistas žodis “lietuviams”, o jo jų “Misija” Brazilijoje yra ne- 
vieton padėtas žodis ’’kitam”,1 legalizuota, tai tuo vardu vienų 
kad Ordino Viršininkas turėtų; kitiems išduoti įgaliojimai netu- 
ateityje laisvas rankas elgtis ri jokios juridinės reikšmės nei

PINIGAI Į U.S.S.R.
Jūs esate saugūs 

tik su firma, Kuri 
turi leidimą

TIKTAI GRAMERCY duoda 
jums tuos visus patarnavimus 
ir garantijas.

PILNA GARANTIJA; Visi 
persiuntimai yra pilnai garan
tuoti ir apdrausti.

TURI Bankų ir Apdraudos 
Departamento LEIDIMĄ.

APDRAUSTA: $20,000.00.
TIESIOGINIS Užsienio Preky

bos Banko Maskvoje AGENTAS. 
GREIČI  AUSIS PRISTATYMAS: 
Išmokama maždaug per 14 die
nų. IŠMOKAMA PILNAI: Be 
jokių atskaitymų. GRAMERCY 
visada duoda jums oficialų 
U.S.S.R. kvitą pasirašytą gavėjo.

Kursas: 9 Rubliai už $10jOO.
Iki $30.00 — $2.75.
Virš $30.00 — 10%.

GRAMERCY SHIPPING, INC.
744 Broad St. Newark, N. J.

Rašykite angliškai arba rusiškai 
prašydami pilnų maisto, audinių 

ir dovanų katalogų.
Puikiausi Vakarų kraštų 

produktai.
GR. 303 ECONOMY STAPLE' 

$26.00
20 sv. kvietinių miltų, 4% $v. 
ryžių, 2% sv. taukų, 2% sv. 
bekono.

GR. 304 FAMILY CHEER 
$2.3.00

15% sv. kvietinių miltų, 9 sv. 
Cukraus, 21/4 sv. Maišytų Džio
vintu Vaisių, 2% sv. razinku.
GR. 40Ū THRIFTY $17,00 
6% sv. kvietinių miltų, 4% sv. 
ryžių, 4% sv. cukraus, 2% sv. 
grikių kruopų.GRAMERCY
118 E. 28th St. New York 10016 

ĮSTEIGTA 1945.

Deramai įgaliotas jėzuitų or
dino Vyriausiojo Superioro Ro
moje, parodydamas Čikagos lie
tuvių jėzuitų provincionolo Bru
no Morkaites (kaip įvardinta do
kumentų knygoje) autorizaciją 
iš 8.XIL62 m., čia, Sao Paulo’ 
mieste skolinio veltui kontraktą ! 
pasirašė laikinai čia apsistojęs 
natūralizuotas urugvajietis, jė-j 
zuitas, misijonierius, tėvas, ku
nigas Jonas Bružikas, “Lietuvių 
Jėzuitų Ordino Misijos Brazilijo-1 
j e” vardu.

Tąjį jų pasirašytą kontraktą: 
tenka laikyti ištisai neteisėta 
“sutartimi”, dėl sekančių LSB 
įstatų bei Brazilijos įstatymui 
peržengimo, ir tų veiksmų nuslė- j 
pimo:

Lietuvių Sąjunga Brazilijoje 
1933 metams paliko pernykščių 
Val'dybą eiti pareigas dar vienus 
metus, bet susirinkimas 10.2.63 
m., to padaryti negalėjo dėl kvo
rumo stokos, kas įrašyta tos die
nos protokole. Vėliau, 18.3.63 
m., toji nelegali Valdyba, rem
damasi tuo pačiu protokolu, pa
prašė su jėzuitais Mookos rūmų 
perleidimą Ordinui 60-čiai metų, 
o abi pusės virš metų laiko slė
pė tą kontraktą, nerodydamos 
nei nariams, nei Valdybos sąsta
tui, ką jie ten 21-jo tabeliono (no
taro) knygose pasirašė.

Mūsų gi jėzuitai, norėdami 
palenkti savo pusėn kai kuriuos 
Sąjungos narius, darė įspūdį, lyg 
tie rūmai buvę perleisti tik lie-

kaip tinkamas su tuo turtu, o 
lietuviai negalėtų nei pyptelėti, 
jei tie “tretieji prelatai” būtų! 
ir visai nelietuviai, ši nepapras
tai apdairiai ir gudriai įnešta re
zervacija, visiškai priešinga pra
džioje apibūdintai tų rūmų nau
dojimo paskirčiai, liko daugumos 
nesuprasta ar net nepastebėta — | 
apdūmė ir davėjus ir visuomenę,1 
ir iki šiol tebeklaidina visus tėvų 
jėzuitų palankūnus, kurie tebe-

galios. Taip viskas delsiama, be
sidžiaugiant, kad turimoje kon
trakto kopijoje viskas taip “pa
lankiai ir gerai” Ordino naudai 
surašyta... Teisingumas, mora
lumas ar legalumas šiuo klausi
mu neturi drausmingų jėzuitų 
tėvūnijos kvaršinti — juk tai 
Romos Superioro reikalas, ir jie 
tebetiki, kad Roma su mumis 
susidoros... Svarbu laikytis Or
dino įsteigėjo Ignacio Loyolos

žvejojami ir jiems smegenys dėsnio:
plaunami... be atvangos! i — “Įžanga tebūnie betkokia...

. .v .v .„r , .v išeitis visuomet turi būti mūsų!” Ylai is maišo išlindus paaiš
kėjo, jog toji “Lietuvių jėzuitų I Tačiau Brazilija nėra šiandien
Ordino Misija Brazilijoje” nėra laukinis misijų kraštas. Nuosa-

EEKIIIKNKIIEBSBIIIE■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
TVOROS • DURYS • LANGAI 

STOGELIAI • PATIO
Tvoros: įvairiausio aluminiįaus, plastikos, geležies ir raudonmedžio. 
Durys ir langai įvairių metalu ir įvairių spalvų. Stogeliai, PATIO, 
NAMŲ APKALIMAI (Sidings), plastikos, nylono ir aluminiįaus.

KOSTAS BUTKUS
Telef. PR 8-2781 rytais ir vakarais; LU 5-6291 bet kuriup laiku 
« «Ik E E E K H ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ EB ■ ■ lEHI ■ ■ ■ ■■■■■ ■ BBIlltm

CRANE SAVINGS and Loan Association

ti. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliam*

Pinigai >dėū

ON
INVESTMENT
ACCOUNTS

Mokame nuc 1962 metų vasario 1 dienos
prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

V ALANDUS.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

Pijmad. ir ketvirt 9:00 ryto — 8:30 vakaro, Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9 00 ryto — 12:00 dienos 'l'rečiadieniais uždaryta
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užregistruota Brazilijos juridi
nėse įstaigose, neturi jokių civi
linės veiklos statutų, kaipo ko
lektyvas —- nėra joks juridinis 
asmuo, ir tokiu vardu neturi tei
sės jokių turtų administruoti, nei 
pasirašyti sutartis, nei už jas 
atsakyti! Taigi, negali adminis
truoti LSB sklypų ir rūmų, ne 
tik 60-čiai metų, bet nei 60-čiai 
valandų. Brazilijos įstatymai 
taip pat draudžia veikti šiame 
krašte tokioms organizacijoms, 
kurių židiniai yra užsienyje, o 
skyriai nėra legalizuoti Brazili
joje. Elgtis priešingai — yra nu
sikaltimas !

Išnagrinėjus visas tojo “Skoli
nio veltui” kontrakto nelegalu
mus, kurie apsukriai apdangsty
ti redaguojant klausules ir pade-, 
ti to susitarimo pagrindan, 
skverbiasi mintis, jog tikrasis 
mūsiškių jėzuitų “Misijos” užda
vinys ir tikslas — yra Lietuvių 
Sąjungos Brazilijoje turto trans
misija į Jėzuitų Ordino rankas!

Dabartinė LSB Valdyba, ku
rios sąstatan įėjo dauguma III- 
jo Pietų Amerikos Lietuvių Kon
greso Rengimo Komiteto sąmo
ningų narių, jokiu būdu nesutin
ka su Sąjungos turto praradimu 
jėzuitų Ordino labui, Romos dis
pozicijon. Juk yra žinoma, kad 
jėzuitai tėvai negali turėti jokio
savo turto, ir nors gyventų pa
togiausiuose rūmuose, ar važi
nėtus! sparčiais automobiliais — 
visa tai priklauso Ordinui, o ne 
jiems. Tokia drausmė leidžia pa
togiai užlaikyti neturto ir skais
tybės įžadus, kas yra labai gra
žu.

Tačiau yra dar gražiau, jeigu 
Sąjungos Valdyba pildo savo or
ganizacijos . įstatus ir saugoja, 
gina jos turtą, neišleisdama jo 
mainais už ųięką! Todėl dabar
tinė LSB Valdyba ir nutarė tą 
skolinio veltui kontraktą panai
kinti, anuoliuojant jo nelegalų 
turinį ir viešąjį įrašą 21-me Sao 
Paulo miesto tabelione (netaria
te).

Devynių mėnesių laike dabar
tinė LSB Valdyba padarė septy- 
nius mėginimus, ragindama lie
tuvius jėzuitus geruoju tą “šū

vybės teisės (nesiremia tikslais, 
pateisinančiais priemones) yra 
garantuotos Brazilijos Civilinio 
Kodekso, ir yra ginamos teismo.

Praktiškai viską išnagrinėjus, 
LSB Valdybai ir nebeliko jokio 
kito kelio nei būdo, kaip tik at
statyti Sąjungos nuosavybės tei
ses, panaikinant, iki šiol jėzuitų 
pasilaikomą, nelegalią Skolinio 
veltui sutartį, kaip ,tik užvesti 
teisme anuliavimo bylą, kas 25 
d. sausio mėn. 1966 m. ir buvo 
padaryta.

Žinodami, kad teisme jiems 
nėra legalaus apsigynimo, Moo
kos rūmuose svečio papročiais 
leidžiami ir toliau pagyventi, 
mūsiškiai jėzuitai pradėjo Sao 
Paulo lietuvių tarpe demagoginę 
veiklą žodžiu, gandais ir per 
spaudą, niekindami dabartinę 
Valdybą, kodėl ši nesutinka 
jiems LSB turto palikti. Vaiky
to ir skelbia žmonėms, kad, esą, 
Valdyba norinti” iš jų namus at
imti ir juos išmesti”, nors iš tik
rųjų yra atvirkščiai. Be to, Val
dyba savo byloje nėra teismą 
prašiusi juos iškeldinti, o tik 
panaikinti tą nelemtą sutartį, 
kuria jėzuitai tikėjosi šeiminin
kauti laisvai per 60 metų, o pas
kui, žinoma, ir t. t.

Būtų labai gražu, kad lietu
viai jėzuitai čia ir toliau dirb
tų savo vėlių ruošimo darbą į 
amžinąjį gyvenimą (kaip yra pa
siskelbę), bet be atlyginimo LSB 
namais! Tačiau jie labai nori 
mūsų namų, ir jei to negausią 
ko geidžia, tai gal, taip girdėti, 
ir visai nutrauksią savo kilnų 
darbą...

Sparčiai keičiasi gyvenimas! 
Jau nebetelpa į senosios mora
lės rėmus, kad anie žmonės, ku
rie bandė LSB turtą prakišti jė
zuitų Ordino labui, jų pačių re
daguojamoje spaudoje gauna to
kius titulus kaip “didžiai ger
biamas kapitonas” ir labdario 
šlovę, o Sąjungos dabartinė Val
dyba, kuri pirmą kartą stojo 
prieš lietuviško ir visuomeniš
ko turto praradimą, nors ap
dangstytą šventulystės skraiste 
— šitie žmonės yra niekinamai

šmeižiami, “tėviškomis” lūpo
mis.

Stovime akivaizdoje moder
niškų laikų stebuklo:

1) geismas tampa žeme ir rū
mais, mainais už nieką;

2) nuglemžimas, perduotas į 
šventas rankas, lieka šlove ir do
rybe;

3) netelpa į sveiką protą, ko
dėl už jėzuitišką vėlių paruošą 
amžinam gyvenimui, LSB priva
lo netekti savo namų?... Abrao
mo auka?

Tokio trilinko stebuklo ištik
ti, turėtume tik suklaupti, ir iš 
nužemintos širdies pragysti— 
“...mes Tavo per amžius vargin
gi vaikai!...”

Beregint patekės naujosios do
rovės aušra. Tada šventa ranka 
(varpelio vietoje) paskambins 
sidabriniais netektųjų rūmų rak
tais, ir mes visi, lengviau negu 
keternugariai, pralysime pro 
adatos skylutę. Užu jos susitik
sime su senoliais prūsais, su vi
sais Ordinų broliais ir tėvais, su 
mecenatais svetimų turtų iš se
nųjų ir naujųjų mozūrų... mėgin
sime užtraukti padėkos aleliują, 
bet iš skriauda suspaustų lūpų 
neprasiverš joki garsai... skam
bės tiktai raktai nuo retežių ir 
rūmų... kontraktų simfonijoj.

Reikia atsiprašyti už tokį nu
slydimą į'meditacijas. Daug to
kių ir kitokių meditacijų sukelia 
mūsų vargai ir reikalai. Tenka 
juos spręsti, patiems išstum
tiems už savo namų vartų. Iki 
šiol kantriai tikėjomės, kad gal 
pavyks mandagumo tyloj tarp 
savęs susitarti. Jėzuitai tačiau

lio lietuviai, ir šios kronikos do
kumentacija tebūnie saugoma 
lietuvių archyvuose!

Jonas Antanaitis
♦ Juozas Bacevičius pildo 

įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimų padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come lax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

SKBKIRBKffilBiaElliail
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SHWJCE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
BBBIBIIIIBIBEIIIIIII

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

SIUNTINIAI 1 LIETUVA t 
Licenzijuote lietuvių įmonė, registruota U. S Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2.508 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, HI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
se SAvO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai- E. ir V. ŽUKAUSKAI

VISŲ RŪŠIŲ
TAUPMENOMS

4 KARTUS
METUOSE

Taupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS VIRŠ $100,000,000.00
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH,

Direktorių Tarybos Pirmininkas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
Prezidentas'

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

A4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141
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JURGIS JANUSAITIS

JAUNIEJI ŽIEDAI
TREČIOJE DAINŲ ŠVENTĖJE

Trečioje Dainų šventėje, 
įvykstančioje liepos mėn, 1 <1. 
Chicagoje, viena iš gražiausių 
atrakcijų bus tūkstantinis vai
kų choras. Tik įsivaizduokime 
— tūkstantis jaunų žiedų, nuo 
6 iki 14 metų amžiaus, išpildys 
gražių lietuviškų dainų. Abe
joju, ar bet kada šis kraštas 
buvo sutelkęs jaunųjų lietuviu
kų toki skaičių į vienų vienetą.

Dainų šventei pasiruošimas 
vyksta tyliai, bet kietai. Vaikų 
choro dirigentas inuz. Faustas 
Strolia jau pradėjo lankyti 
Chicagoje veikiančius vaikų 
chorus ir vietoje su chorų ve
dėjais išsprendžia daug nau
dingų klausimų. Chicagos vai
kų chorai dirba intensyviai ir 
artėja prie repertuarų paruo
šimo pabaigos.

Tačiau labai džiugu pasvei
kinti ir Chicagos kaimynystėje 
darbščiuosius vaikučių chorus 
ir jų vadovus, kurie taip pat 
ryžtingai ir su pasišventimu 
kruopščiai ruošiasi Dainų 
Šventei.

Šia proga prisiminkime 
“Aušros” lit. šeštad. mokyklos 
chorą Detroite. Tai artimas 
Chicagos kaimynas. Kaip ma
tome, chorą sudaro šeštadieni
nės mokyklos mokiniai. Chore 
dalyvauja 35 berniukai ir 55 
mergaitės, visi daugiausia jau 
gimę Amerikoje ir tik jų kele
tas Vokietijoje. Choras tikrai 
skaitlingas, net devyniasdešim
ties asmenų. Chorui vadovau
ja tos mokyklos niekada ne
pailstus ir jaunimą mylintis 
mokyklos vedėjas Stasys Sli
žys.

Šis mokyklos choras Detroite 
yra išvystęs ir plačią kultūrinę 
veiklą. Jis kiekvienais metais 
išpildo Kalėdų eglutės progra

mą, dalyvauja Vasario 16-los 
minėjimuose, talentų vakaruo
se, Motinos dienos minėjimuo
se ir šaunia programa baigia 
mokslo metus. Taigi šis jaunų
jų choras Detroite atlieka pasi
gėrėtinai gražią kultūrinę veik
lą. O kai gavo iš Dainų šventės 
komiteto kvietimą dalyvauti 
Dainų šventėje šiais metais, 
visi, it skruzdėlytės, sujudo ir 
skubėjo darban, ruošti reper
tuarą.

Mokyklos ir šio choro vedė
jas Stasys Sližys į šią dainų 
šventę kreipia ypatingą dėmesį 
ir sako:

— Pirmose dainų šventėse 
choras negalėjo dalyvauti, nes 
jos to nesiekė. Už tai Trečioji 
Dainų Šventė turėtų būti viena 
giliausių savo principais ir at
kreipimu dėmesio i priauganti 
jaunimą. Repertuaras mano 
choro pajėgumui nėra per sun
kus ir mokiniai su didžiausiu 
džiaugsmu ir dvasios pakilimu 
jo mokosi, — tokiu šviesiu 
pragiedruliu žvelgia į artėjan
čią Dainų šventę choro vedėjas 
ponas Sližys.

Tad šio skaitlingo ir ryžtin
go choro nuotaikomis, mano
me, gyvena ir kiti mūsų jau
nimo chorai, kurie liepos mėn. 
4 dieną jungsis į didelę, dai
nuojančią šeimą ir užtrauks 
galingą jaunimo dainą, kuri 
mums bus miela ir džiugi
nanti.

Dainų šventė Jaunimo Me
tuose tebūnie viena iškiliausių 
gi jaunimui neišdildomo atmi
nimo ir pasididžiavimo diena.

• šiandien ponas, ryt — uba
gas.

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas,

Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Pim-dieBj. MUadienį ir penktadienį 
aao 9 ral. ryto iki 4 vai. popiet* 

letvirtadionį ano 9 vai. ryto iki 8 v. vok. 
šettadienj ano 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietį 
Trečiadienį uidaryla via< dieni-

Chartered and Supervised by the United State* Government 

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phone Virginia 7-7747 John J. Kazanaoakaa. Pre*.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MUSU JSTAIGOS

"Aušros" Lituanistinės šeštadieninės mokyklos choro detalė per pasirodymą 1965 m. Detroite talentu va
kare. O dabar su didžiausiu džiaugsmu ruošiasi Dainy šventei. Nuotrauka J. Gaižučio

LB Clevelando I Apyl metinis susirinkimas
Š. m. kovo 13 d. 12 vai. Lietu

vių salėje įvyko LB Clevelando 
Los Apylinkės metinis visuoti-| 
nis susirinkimas. Susirinkimą 
atidarė vald. pirm. F. Eidimtas, 
pakviesdamas Įnešti Lietuvos 
tautinę vėliavą. Po to pagerbti 
buvo tos apylinkės metų bėgyje 
mirę nariai ir sugiedota Lietu
vos himnas.

Susirinkimui vadovauti į pre
zidiumą pasiūlė: teis. A. Gailiu- 
šį, J. Mockaitį, J. Gailiušytę, J. 
Šembergą, B. Pautieniutę. Susi
rinkimas rankų plojimų pritarė.

Prez. pirm. A. Gailiušis, padė
kojęs susirinkimui už pasitikė
jimą, pagarsino pateiktą darbo
tvarkę, kuri ir buvo priimta.

Informaciniai pranešimai:
Pasaulio Lietuvių Jaunimo 

Kongreso reikalu kalbėjo J. Gai- 
liušytė. Ji pabrėžė, kad Pasau
lio Lietuvių Jaunimo Kongresas 
įvyks nuo birželio 30 iki liepos 
3 d. Kongreso išlaidų apmokėji
mui reikalinga sutelkti aukų 
$45,000. Todėl šis kovo mėnuo 
yra aukų rinkimo mėnuo. Aukų 
rinkėjai aplankys namus liet, 
šeimų, prašydami aukų. Aukas 
galima siųsti Finansų Komiteto 
ižd. B. Juodikienei.

PLJ Kongresu susidomėjimas 
labai didelis. Jau gauti praneši
mai iš 20 valstybių — kraštų, 
kad jaunimas į kalbamą Kon
gresą atvyks. Australijoje, Ang
lijoje ir kt. organizuojamos au
kų rinkliavos kelionei apmokė
ti. Tačiau atvykęs jaunimas tu
rės būti priglaustas liet, šeimo
se. Kas galės atvykstantį jauni
mą priimti, prašoma pranešti 
Fin. Komitetui.

Lietuvių Fondo vajaus prave- 
dimu Clevelande ir Ohio valst. 
kalbėjo LF Tarybos narys dr. E. 
Lenkauskas. Jis pabrėžė, kad 
iš Clevelando apyl. LF yra su
telkta tik 12,000. LF iš Ohio 
valst. š. m. reikia sutelkti ma
žiausiai $50,000. Skelbiamas LF 
aukų rinkimo vajus. Aukų rin
kimo reikalu bus aplankomos liet, 
šeimos.

Vysk. M. Valančiaus Lit. Mo
kyklos Tėvų K-to pirm. V. Pa
lonas pranešė apie kalbamos mo-

džių ir 2 pasitarimus. Rėmė 
vysk. M. Valančiaus Lit. Mokyk
lą. Gabesnius mokinius apdova
nojo liet, knygomis su įrašais 
kas gavo, už ką ir nuo ko. Tai 
did. paskatinimas mokiniams ge
riau mokytis. Surengta Tautos 
Šventės minėjimas ir Lietuvių 
Diena. Surengta dail. Česlovo 
Janušo tapybos paroda Čiurlio
nio Ansamblio namuose. Praėjo 
su did. pasisekimu. Pasisekusiai 
surengtas Naujų Metų sutiki
mas, į kurį atsilankė per 300 as
menų. Suorganizuoti komitetai 
Čiurlionio Ansamblio Sidabrinio 
Jubiliejaus minėjimo surengi
mui bei parėmimui Jaunimo Žy
gio į Jungt. Tautas. Vald. atsto
vai dalyvavo įvairių organizaci
jų pasitarimuose, įvairiuose mi
nėjimuose ir kur buvo reikalas 
— parėmė ir medžiaginiai.

Baigęs pranešimą, padėkojo 
visiems valdybos nariams už nuo
širdų metų bėgyje veikimą. Vi
sos valdybos vardu pareiškė at
sistatydinimą ir siūlė išrinkti 
naują valdybą.

Iždo apyskaitą davė ižd. A. 
Jonaitis.

Kontrolės Komisijos aktą per
skaitė K. K. pirm. V. Kasakaitis. 
Jis pareiškė, kad piniginės kny
gos vedamos tvarkingai, paja
mos ir išlaidos atitinka pateik
tiems dokumentams bei protoko
lams. Pasiūlė pirmininko ir ižd. 
pateiktas apyskaitas patvirtinti 
ir priimti. Valdybai už gerą vei
klą išreikšti padėką.

Susirinkimas pasiūlymui vie
ningai pritarė ir palydėjo ilgu 
rankų plojimu.

Valdyba ir Kontrolės Komisi
ja buvo renkama slaptu balsa
vimu. Rinkimų Komisija, sus
kaičius balsus, pranešė, kad į val
dybą balsų dauguma išrinkti: J. 
šembergas, J. Mikonis, J. Moc- 
kaitis, F. Eidimtas, A. Pautie
ms, K. Karpius ir G. Sniečkus.

Į Kontrolės Komisiją: V. Ka
sakaitis, L. Leknickas ir Z. Ta
rutis.

Į susirinkimą atsilankė PLB 
vicepirm. St. Barzdukas. Jis pa
dėkojo Apylinkės valdybai už 
veiklą metų bėgyje.

Buvusios vald. pirm. F. Eidim
tas, buvusios vald. vardu tarė: 
Brangūs Lietuviai! Nuoširdžiai 
dėkojame už kreiptą dėmesį į 
LB reikalus, už solidarumo įna
šą, aukas, mūsų parengimų lan
kymą, gražius atsiliepimus apie 
mūsų veiklą spaudoje ir asme- 
niai už padarytas malonias pa
stabas bei duotus patarimus. Dė
kojame mūsų jaunimui, Lit. Mo
kyklos vadovybei ir organizaci
joms už šiltą su mumis koopera- 
vimą. Kviečiame ir tikimės, kad 
ir ateityje prisidėsite prie tau
tinės kultūros ugdymo ir lietu
viškos gyvybės išlaikymo. Jung- 
kimės į vieningas gretas ir stip
rinkime kovą Lietuvos laisvės ir 
nepriklausomybės atgavimui. 
Linkime išrinktajai naujai val
dybai geros sėkmės.

Prez. pirm. A. Gailiušis pasiū
lė susirinkimui valdybos duotas 
apyskaitas ir Kontrolės Kom. ak
tą priimti ir patvirtinti, o valdy
bai už gražų veikimą ir atliktus 
darbus pareikšti padėką. Susi
rinkimas vienbalsiai pasiūlymui 
pritarė.

Darbotvarkei išsisėmus, susi
rinkimas baigtas.

L. žvirkalnis

CLEVELAND, OHIO
Miela Clevelando Lietuvių 

visuomenė
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Clevelando Skyrius š. m. vasario 
13 d. Clevelande šv. P. Nesiliau
jančios Pagalbos liet, parap. sa
lėje surengė. Vasario 16-sios — 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo 48 metų sukakties mi
nėjimą.

Minėjimo metu, išdalintais vo
keliais, buvo renkamos aukos 
Lietuvos laisvinimlo reikalams. 
Buvo surinkta $1,045. Surink
tieji pinigai ($1,045) yra per
siųsti Amerikos Lietuvių Tary
bos Finansų Sekretoriui.

Aukų rinkimas tęsiamas. Kas 
iš Clevelando mielos lietuvių vi
suomenės dar nesat įteikę Lietu
vos laisvinimo reikalams skirtą 
auką, malonėkite įteikti Alto Cle
velando sk. iždininkui L. Lek- 
nickui — 3142 Redwood Rd., Cle
veland Hts. 18, Ohio, 44118. Au-

Ryloj, sekmadienį, kovo 20 
dieną, mini savo 75 gimtadienį. 
Silvestras jaučiasi gerai, kiek
vieną dieną dirba, o kai turi 
laiko, lai su vaikais mėgsta pa
žaisti. Su savo žmona Marijo
na jis jau išgyveno 52 metu. 
Jiedu išaugino sūnų ir dukrą, 
išmokslino juos, ir visą laiką 
dirbo naudingą visuomeninį 
darbą. Jaunatvėje Silvestras 
vaidindavo tuometiniuose teat
ruose, rūpinosi Lietuvos lais
vės reikalais, o kai rusai oku
pavo Lietuvą, lai Zolpiai rėmė 
ir remia Amerikos Lietuvių 
Tarybą, nes tiktai bendromis 
pastangomis lietuviai galės iš
laisvinti pavergtą Lietuvą.

Linkime Silvestrui sveikatos 
ir toliau dirbti naudingą darbą.

i Žagariečių Klubas
Chicagos Lietuvių žagariečių 

klubo eilinis susirinkimas įvy
ko vasario 27 dieną VingeHaus- 
ko salėj. Susirinkimą atidarė 
pirmininkas Paul Masilionis, 
pranešdamas, kad mirė klubo 
narys Simonas Viršila. Klubas 

j pasiuntė gėlių vainiką, o na
riai atsistojimu pagerbė velio
nio atminimą ir išreiškė jo šei
mai gilia užuojautą.

I klubą priimtos dvi naujos 
narės: Julia Kazlauskas ir Ve
ronika Pocius.

Po susirinkimo, gimtadienio 
proga pasveikinti Rose ir Jo
nas Didžgalviai. Nariai sudai
navo “Ilgiausių melų”. Jose
phine Masilionis vaišino na
rius skaniais užkandžiais, o ce
lebrantai ir klubo kasa pavai
šino skaniais gėrimais. Viskas 
praėjo malonioje ir linksmoje 
nuotaikoje.

Sekantis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, kovo 27 d., Vinge- 
liausko salėje, 1500 So. Tal- 
man Avė. Pradžia 1:00 vai. po 
pietų. Visi nariai prašomi da
lyvauti. Nariai, užsilikę su 1966 
metų mokesčiais, būtinai užsi
mokėkite. Neužsimokėję, tre
čiame mėnesyje suspenduoja
mi. Korės p. A. B.

kotojų sąrašai bus persiųsti spau
dai pagarsinti.

Alto Clevelando sk. valdyba 
reiškia nuoširdų dėkui už įteik
tas aukas ir kas dar prisius.

Alto Clevelando sk.
valdyba

Žinomi dėl savo efektingo 
veikimo nuo 1906 mėty 

ŠVELNŪS LIUOSUO* 
JANTI VAISTAI SU 

MALONIU MĖTŲ 
SKONIU.

PARTOLA
Prašykite jų bet kurioje vaisti
nėje ar “Drug Store” arba ra

šykite šiuo adresu:
PARTOLA PRODUCTS CO. 

11815 So. Union Ave. Dept. L. 
Chicago, III. 60628

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LEN’S PRODUCE
3223 W. 63rd STREET Tel. 925-2169
SPECIALS FOR THURS., FRI. & SAT., MAR. 17, 18, 19

Vine ripe tomatoes 19 c. pound Crisp head lettuce 15 c. head 
Seedless navel oranges 45 c. dozen U. S. No. 1 Red potatoes 10 lbs for 45 c.

Gallon milk 73 c. plus deposit on bottle. Half & Half 29 c. a pint.
Open Mon., Thurs., Fri., 9:30 to 9 P. M. Tues., Wed., Sat. 9:30 to 6 P. M.

/moving

patyrime *

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-9200JS

current dividend
4'/a% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos:' pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

kyklos padėtį. L. Mokyklas vedė
jas J. Stempužis, 15 mokytojų; 
mokyklą lanko 117 mokinių.

Iš mokyklos mokinių yra su
darytas “Aukuro” ansamblis 
dirig. Alfonso Mikulskio kank
lių orkestras, vad. O. Mikulskie
nės, ir taut, šokių grupė, vadov. 
L. Sagio. Mokyklai reikalinga 
įvairi parama.

Naujos valdybos bei Revizijos 
komisijos pravedimui rinkimų 
sudaryta Rinkimų Komisija iš
A. Lūžo, A. Karsoko, Matulio
nio, B. Pautieniutės ir Ed. Varia- 
kojo.

Praeito (1965) metinio susi
rinkimo protokolą perskaitė pro- 
tok. sekretorius L. Leknickas. 
Protokolas priimtas be pakeiti
mų.

Valdybos metinės veiklos pra
nešimą davė vald. pirm. F. Ei
dimtas. Išrinktoji valdyba bu
vo pasiskirsčiusi pareigomis: 
pirm__ F. Eidimtas, I vicepirm.
ir ižd. A. Jonaitis, II vicepirm. 
ir spaudos ats. K. Karpius, sekr.
B. Bernotas, parengimų vad. ir 
kultūros reik. v. — inž. A. Pau- 
tienis. Valdyba turėjo 13 posė-

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

'nVeŠ1' r -^ UNI

SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

I dOū S. HALSTED STREET 
CHICAGO. 8, ILL.

Phone H Ay market 1-3070

annum
Effective April 1,1960
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0
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Share Account I
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Kodėl de Gaulle to nori, nežino, fur but, nė Prancū
zijos ministerių kabineto nariai. Jisai mėgsta elgtis taip, 
kad atrodytų, jog su nieku kitu jisai nesitaria, tik su 
savim — kaip senovės graikų dievas Zeus arba romėnų 
Jupiteris.

Tačiau prancūzai gali netekti kantrybės ir gali jam 
pasipriešinti.

Įss-APŽVALGA-sį
Rašytojo Hemingway mirtis

Rašytojas Ernest Hemingway, 
Nobelio premijos laureatas, 
mirė 1961 m. liepos 2 d., bet 
iki šiol nebuvo tikrų žinių, ko
kiu būdu jisai mirė. Šitą ne
aiškumą pereitą šeštadienį pa
šalino rašytojo našlė Mary He
mingway.

Milano (Italijos) savaitraštis 
“L‘Europeo” kreipėsi į' ją, 
klausdamas, kaip iš tikrųjų mi
rė jos vy ras, nes buvo daugelio 
manoma, kad jam atsitikusi 
nelaimė.

“Jisai nusišovė — taškas ir 
baigta”, — atsakė našlė.

Jo mirties priežastis buvo 
nervų suirimas. Jisai buvo nu
vykęs į Mayo kliniką, norėda
mas išgyti, ir išbuvo tenai gy
dytojų priežiūroje iki 1961 m. 
kovo mėn. Tenai jisai dar-ne
paliovė dirbęs, ruošdamas 
spaudai du romanu ir daug 
apysakų. Paliko 20 kilogramų 
rankraščių.

Bet nervų liga nepraėjo. Lie
pos 2 d. (1961 m.) Hemingway 
nusižudė.

Erdvės žygis pasisekė dalinai
Astronautai Armstrong ir Scott, iškelti j beorę erdvę 

Gemini 8 laivu, sėkmingai atliko pirmąją ir svarbiausiąją 
savo žygio dalį, bet buvo priversti nusileisti anksčiau, 
negu buvo suplanuota.

Juodu iškilo į erdvę laiku ir, keisdami skridimo kryptį 
iš vienos orbitos į kitą, pasiekė erdvėlaivį Agena, kuris 
buvo iššautas erdvėn anksčiau, ir Gemini 8 su Agena 
susijungė. Tačiau nežinia kas tada atsitiko su Gemini 8, 
kad jisai pradėjo verstis “per galvą”.

Erdvėlaivio vairuotojas Armstrong, nebegalėdamas 
jį suvaldyti, gavo įsakymą tuojau leistis žemyn. Astro
nautas įsakymą įvykdė ir Gemini 8 netrukus nusileido 
vandenyne, planuotojų nenumatytoje vietoje. Abudu 
astronautai paskui buvo išgriebti iš vandens ir nugabenti 
į atskubėjusį karo laivą. Abudu yra saugūs ir sveiki.

Tai buvo drąsos ir sugebėjimo triumfas.
Priežastis, dėl kurios Gemini 8 buvo pradėjęs var

tytis, dar iki šiol nesurasta. Astronautai buvo nusigandę, 
nes jiems grėsė pavojus žūti. Tačiau tą krizę juodu nu
galėjo, sugebėdami erdvėlaivį suvaldyti ir su juo laimin
gai nusileisti. Tai liudija, kad Armstrong* ir Scott buvo 
labai gerai paruošti šiam žygiui.

Todėl, nežiūrint, kad buvo atliktas ne visas žygio 
planas, bet tai, kas tapo atlikta, reiškia naują stambų 
žingsnį priekyn erdvės užkariavimo pastangose.

Sovietų - prancūzų sutarties pageidavimas
Amerikos ir kitų tautų diplomatinėse sferose ne

seniai buvo gauta žinių, kad Prancūzijos prezidentas 
Charles de Gaulle galvoja apie politinės sutarties suda
rymą su Sovietų Sąjunga. Dabar paaiškėjo, kad to geidžia 
ir sovietų valdžia.

\ Pereitą ketvirtadienį S. S. R. S. ambasadorius Vale
rian Zorin Paryžiuje pasakė, kad jo vyriausybė esanti 
pasiruošusi sudaryti sąjungos arba nepuolimo sutartį su 
Prancūzija bet kuriuo laiku, kuris būtų patogus prezi
dentui Charles dė Gaulle.

Zorinas pastebėjo, kad sovietų valdžia sutiktų su
daryti toki^ sąjungos sutartį, kai Prancūzijos preziden
tas lankysis Rusijoje birželio mėn.

Prancūzijos santykiai su Vakarų demokratijomis 
pasidarė blogi, kai de Gaulle sumanė eiti lauk iš Šiaurės 
Atlanto Sutarties Organizacijos (NATO). Jie pasidarys 
dar blogesni, jei Prancūzija sueis j draugystę su Maskva.'

DAVID DUBINSKY 
REZIGNAVO

David Dubinsky — mote
riškų drabužių siuvėjų unijos 
(ILGWU) prezidentas — re
zignavo. Savo laiške unijos 
vykdomajai taiybai jisai rašo 
norįs iš savo pareigų pasitrauk
ti, kad turėtų daugiau laiko 
savo šeimai ir sau “likusiais 
mano gyvenimo metais”.

Dubinskis yra 74 melų am
žiaus ir išbuvo 34 metus unijos 
prezidento poste. Į uniją jisai 
įstojo 1911 m., būdamas 19 me
tų. I šią šalį jisai atvyko iš 
Lenkijos, kuri tada buvo Rusi
jos caro valdžioje.

Siuvimo pramonė seniau bu
vo chaoso stovyje. Darbininkų 
atlyginimai buvo labai žemi, 
darbo valandos ilgos, darbo są
lygos blogos. Darbininkų pa
dėtis siuvimo pramonėje, ku
rios centras buvo ir tebėra New 
Yorke, buvo tokia varginga, 
kad ji buvo apibūdinama, kaip 
“prakaito dirbtuvė” — “sweat 
shop”.

Kovai su šita nežmoniško iš

naudojimo sistema siuvėjai su
siorganizavo į uniją. Moteriškų 
drabužių siuvėjų unija, prieš 
išrenkant Dubinskį jos prezi
dentu 1932 m., turėjo 24,000 
narių. Jo vadovybėje unija iš
augo ir dabar turi 450,000.

Dubinskis buvo socialistas, 
kaip ir kiti rūbų siuvimo pra
monės darbininkų organizato
riai. Jisai buvo veiklus ir poli
tikoje. Jisai buvo ir pasiliko 
griežtai nusistatęs prieš komu
nizmą ir vienas didžiausių jo 
nuopelnų yra tas, kad rūbų siu
vimo pramonės darbininkai 
nepateko į Maskvos agentų 
kontrolę.

Kai komunistai suskaldė 
Amerikos Socialistų partiją ir 
jos likusiai daliai ėmė vado
vauti pamokslininkas Norman 
Thomas, tai demokratinio so
cializmo šalininkai New Yorke 
įsteigė Liberalų partiją. Du
binskis yra tos partijos vice
pirmininkas ir vienas įtakin
giausių jos vadų. Su juo tarda
vosi prezidentas Franklin D. 
Roosevelt ir kiti demokratiniai 
JAV prezidentai.

Dubinskio unija priklauso 
Amerikos Darbo Federacijai ir 
jisai yra jos viceprezidentas.

Kad ir pasitraukęs iš uųijos 
prezidento vietos, Dubinskis 
sako pasiliksiąs ir toliau Dar
bo Federacijos vykdomoje ta
ryboje ir Liberalų partijos va
dovybėje.

Dubinskio alga, palyginti su 
kitų unijų vadų algomis, yra 
kukli: $26,000 per metus. Kitų 
unijų bosai gauna po $50,000 ir 
$70,000.

Iš unijos prezidento pareigi] 
Dubinskis pasitrauks balandžio 
12d.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARB1NTN 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

KUN. JANKUS NEJTIKINO KLAUSYTOJU
Ketvirtadienį, kovo 17 d. va

karą, vienoje jėzuitų salėje iš 
New Yorko atvažiavęs kun. 
Lionginas Jankus bandė teisin
ti Vokietijoje veikiančios Va
sario 16 gimnazijos netvarkin
gus administracijos reikalus, 
bet susirinkusių darbuotojų ir 
aukotojų jis neįtikino. Pasako
jo įvairius anekdotus^ labai 
žiauriai kaltino vieną tikrini
mo komisijos narį ir puolė 
Naujienas, bet susirinkusiems 
paliko ne kokį įspūdį.

Oficialiai buvo paskelbta, 
kad kun. Jankus padarys pra
nešimą apie Balfo reikalus, bet 
tikrovėj Chicagon jis atvažia
vo ginti neapginamą netvar
kingą gimnazijos administra
ciją.

Kun. Jankus pradėjo iš tolo. 
Jis pradėjo atvykusiems Vasa
rio 16 gimnazijos rėmėjams pa
sakoti, kad Pasaulio Bendruo
menė neturėjusi teisės jokių 
tikrintojų į Vokietiją siųsti. 
Vokietijos Bendruomenė tvar
kanti visus gimnazijos reika
lus, ji viena ir galinti tikrinti. 
Kad gimnazijon nuvažiavusie
ji tikrintojai savo pareigų ne
atlikę, nes jie nebuvo kompe- 
tentiški. Dokumentų jie nera
do, nes dokumentai buvę vo
kiečių valstybės įstaigų ranko
se. Naujienos, keldamos aikš
tėn Vasario 16 gimnazijos rei
kalą ir atpasakodamos inž. 
Adamkavičiaus pranešimą, pa
dariusios klaidų, tiksliai jo ne
atpasakojusios. Lietuvių prie
šai vokiečiai, pasinaudoję Nau
jienose paskelbtais straipsniais, 
tiktai pakenkę gimnazijai ir 
visam lietuviškam reikalui. 
Jis aiškino, kad Vokietijon nu
važiavusi revizijos komisija 
“persistengė”, kad vieša ir ne
pagrįsta kritika neina į naudą, 
kad inž. Adamkavičius netu
rėjęs teisės dary ti viešą pra
nešimą.

Dr. J. Kriaučeliūnas, ramiai 
išklausęs dvi valandas užsitę- 
susios kalbos, mandagiai pri
minė kunigui Jankui, kad ma
žai buvo kalbėta apie esminius 
Balfo reikalus. Balfo reikalams 
pašvęsta tiktai 10 minučių, o 
pusantros valandos kalbėta 
apie Vasario 16 gimnazijos rei
kalus. Kun. Jankus, priminęs 
susirinkusiems, kad ir šveica
rai yta padėję Vasario 16 gim
nazijai, daro išvadą, kad Ame
rikos lietuviai neturi teisės 
kištis į gimnazijos reikalų ad
ministravimą. Amerikos lietu
viai turi teisę rūpintis gimna
zijos reikalais ir turi teisę ži
noti, kaip jų siunčiamos aukos 
yra administruojamos. Inž. V. 
Adamkavičius yra labai pado

rus ir kompetentiškas vyras, 
Amerikos lietuviai juo pasitiki. 
“Mes pasitikim ir Dr. P. Kar
veliu, bet iki šio meto jis nieko 
nepranešė”, —- pasakojo Dr. 
Kriaučeliūnas.

Daktaras priminė atvažiavu
siam kunigui, kad nemandagu 
mesti kaltinimus inž. Adamka- 
vičiui, nepakvietus jo į šį susi
rinkimą. Kun. Jankui pakar
totinai priminta, kad Vasario 
16 gimnazijos atskaitomybė ne
tvarkoje. Amerikos lietuviai ir 
toliau rems gimnaziją, bet ten 
atskaitomybė turi būti sutvar
kytą. Kai kun. Jankus pasisiūlė 
duoti paaiškinimus apie Vasa
rio 16 gimnazijos atskaitomy
bę, tai ir p. A. Gulbinskas pa
prašė paaiškinti vieną $50,000 
poziciją. Kun. Jankus jam la
bai jau nekunigiškai “paaiški
no”. “Kas ne kas, bet Gulbins
kas turi mažiausios teisės kal
bėti apie Vasario 16 gimnaziją; 
nes nuo 1963 metų nei vienos 
vokiškos markės jis nedavė 
Vasario 16 gimnazijai”. Ponas 
Gulbinskas, gavęs iš kunigo to
ki atsakymą, viešai jam pa
dėkojo.

Keli klausytojai priminė kun. 
Jankui, kad jie buvę inž. Adam
kavičiaus paskaitoje ir atidžiai 
skaitę Naujienose buvusius 
aprašymus, ir turi pripažinti, 
kad tie aprašymai buvę teisin
gi. Kitas klausytojas pastebė
jo, kad inž. Adamkavičius pa
skaitoje paminėjo tiktai dalį 
rastų netikslumų, taisytinų da
lykų radęs ir daugiau.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Praeitą trečiadienį Los Angeles negru grupė vėl pradėjo neramu
mus. Jie užmušė vieną pieno išvežiotoją baltaodį ir padegė keturis 
namus. Policija labai greitai numalšino riaušes. Susirėmimo metu 

užmušto negro lavoną policija rengiasi vežti į lavoninę.

Kun. Jankus, pamatęs, kad 
susirinkusiųjų jis neįtikino, 
pabaigoje prisipažino, kad ir 
Baltas siuntęs stambias sumas 
pinigų Vasario 16 gimnazijai, 
ir praeitais metais paprašęs 
smulkios atskaitomybės, ku
riems tikslams tie pinigai buvę 
sunaudoti, bet iki šio meto ne
gavęs iš Vokietijos prašomų 

j paaiškinimų.
I Kun. Liongihas Jankus buvo 
pasišovęs truks laikys patei
sinti netvarkingą Vasario 16 
gimnazijos atskaitomybę, bet 
susirinkusių gimnazijos rėmė
jų ir aukotojų jis neįtikino.

Reporteris

PAIEŠKOJIMAS
Radžiūnienė Natalija, duktė 

Juozo, gyv. Lietuvoje (jos ad
resas: Kapsukas, Gedimino 51, 
Lithuania) prašo atsiliepti sa
vo gimines — pusseseres ir pus
brolius. Pusseserių pavardžių 
nežinanti, nes jos būsiančios 
ištekėjusios, o pusbrolių pa
vardė — Lipnickai. Paieškoto- 
jos dėdės buvę du: Motiejus ir 
Jonas Lipnickai, sūnūs Vinco. 
Jie gimę Padovinio km., Mari
jampolės apskr. Jų sesuo — 
buvusi Petronėlė Lipnickaitė, 
o vyro pavarde — Bekeraitie- 
nė. Turėję daug vaikų. Dėdės, 
esą, gal bus mirę, bet jų vaikai 
— tebėra gyvi. Radžiūnienė 
Natalija norėtų sulaukti nors 
kokios žinios — laiško.

JONAS MAŽIUKAS

Artimos praeities Lietuvoje 
ivykiu nuotrupos

7
Gimęs jis Vilkaviškio apskr., Pajevonio 

valsčiuje. Kai paaugo, reikėjo ‘pinigų. Tė
vai nedavė, nes ir patys neturėjo — rei
kėjo pačiam rasti būdą pralobti. Bet kaip? 
Pagaliau sugalvojo, kad reikia bandyti 
verstis kontrabanda. Nuo Pajevonio Lietu
vos - Vokietijos siena netoli. Na, ir nuke
liavo į Vokietiją parsinešti tokių prekių, 
kurios Lietuvoje buvo brangios. Vieną, kitą 
ir dar kelis kartus pasisekė, bet vėliau buvo 
pagautas ir pateko į kalėjimą. Kalėjime 
susipažino su tokiais asmenimis, kurie jau 
vertėsi visokiais amatais. O kiek pasekta 
pasakų, atpasakota nuotykių, anekdotų, ir 
pamokų būta, kaip ką nukniaukti, nustib- 
rinti, iškraustyti, apgauti ir 1.1. “Profe
sorių” būta labai gerų ir patyrusių.

Išėjęs iš kalėjimo, Pauliukaitis į kaimą 
negrįžo — miestas patiko, Marijampolėje 
apsigyveno. Čia rado iš kalėjimo grįžusių 
pažįstamų, “gerų” merginų, visur gražu, 
gera, nėra purvo, tik pinigų nėra. O jų 
būtinai reikia. Kai pinigų neturi, tai drau
gai ir net merginos nepriima į artimesnę 
draugystę. Dirbti — kur iš kalėjimo išėjęs 
gali gerą darbą gauti? Akmenis skaldyti 
arba žydams malkas pi auti — įrankius rfei- 
kia turėti ir darbas nešvarus.

Draugų pamokytas, Pauliukaitis pra
dėjo verstis kniaukimu (vagystėmis). Pra
džioje atsargiai, labai palankioms sąly

goms esant, bet vėliau įsidrąsino. Ir kurį 
laiką sekėsi. Bet kai tik atsirado pinigų, 
daugiau atsirado ir draugų. Reikėjo išsi
gerti, kortomis palošti ir kokią mergužėlę 
pavaišinti — veltui niekas nieko neduoda.

Dažniaūsiai “vargšelis” prasilošdavo 
taip, kad ir užkąsti neturėdavo už ką nusi
pirkti. Kartais, užėjus į restoraną, koks 
geraširdis ūkininkas išgerti duodavo, silke 
pavaišindavo, o nepagarbiai laikomą ar 
mėtomą pinigą pasiimdavo; kariais iš atsi
lapojusios kišenės piniginę paimdavo “ap
saugai”. Turėjo silpną atmintį, būdavo 
taip, kad “užmiršdavo” piniginę grąžinti; 
radęs kišenėje pinigų ir galvodamas, kad 
pinigai jo — išleisdavo. Ir taip žmogelis 
vertėsi.

Sykį girtas ūkininkas skundėsi, kad 
žmona nuėjo į krautuves apsipirkti, bet jis 
jai nedavęs pinigų — užmiršęs. Tuomet 
Pauliukaitis paėmė jo piniginę ir nuėjo to 
ūkininko žmonos ieškoti. Žmonos nerado, 
grįžęs pas ūkininką, o to jau nebuvo. Pini
ginės gi nemesi — pasiliko sau. Bet velnias 
davė policijai į šį reikalą įsivelti. Vėl teis
mas ir kalėjimas. Kalėjime atsirado gerų 
pažįstamų, naujų draugų. Neblogai buvo 
žiemušę kalėjime praleisti.

Išsilaisvinęs iš kalėjimo, Pauliukaitis 
susipažino su nebloga žydo tarnaite. Ji 
buvo kilusi iš Gudijos. Meili, lipšni, ma
loni, dosni, — iš žydų ką nukniaukusi jam 
atnešdavo arba nešdama vištą, žąsį, antį 
ar kitą kurį gyvūnėlį pas “riezniką” košer- 
nai papiauti, tą darbą duodavo atlikti Pau- 
liukaičiui ir “rieznikuį” skirtais pinigais 
apmokėdavo. Argi ne vistiek gyvūnėliui, 

kas jam atima gyvybę? Ir to gyvūnėlio 
kūną suvalgę žydai nė vienas nenumirė.

Neužilgo įvyko vestuvės. Pauliukaitis, 
įstojęs į moterystės stoną, ketino vesti rim
tą gyvenimą, bet tie pasiutėliai draugai: 
einam išgerti, einam kortomis palošti, tai 
į kiną einam — ir taip beveik kasdien. 
Kadangi Pauliukaitis į savo kambarėlį pas 
žmonelę grįždavo beveik visada paryčiu, 
o žmonelei vakarais vienai būti nusibos
davo, susirado malonius . draugus Kovzo- 
nus. Kai tą pastebėjo Pauliukaitis, šeimy
ninis gyvenimas susimaišė ir susiraizgė, 
bet gyventi reikia.

Kartą žiauriai prasilošęs, norėjo atsi
lošti. Bet be pinigų negi atsiloši. Naktį 
išėjo į miesto gatves pinigų paieškoti. Pa
mestų nerado. Eidamas Laisvės gatve, pa
matė Makausko restorane, ne taip toli nuo 
lango, stovintį pinigams lošti automatą. 
Daug negalvojęs, išmušė lango stiklą, įlin
do į vidų, automatą išsinešė į gatvę, bet 
atidaryti neįstengė. Gatvėje jo nedaužysi — 
dar faraonas prisistatys, reikia neštis kitur. 
Automatas sunkus. “Vargšelis” automatą 
vilko apie porą kilometrų už miesto, į gy
vulių kapus. Kiek jis vargo, kol atidarė — 
ir viduje tik nepilną litą rado.

Ką darysi, kai nesiseka. Negi karsiesi 
dabar? Namo parėjo išvargęs, žmona ver
kė, koliojo, barė, — valgyti nėra ne api- 
pelėjusios plutos. Ilgai neužmigo. Laimė, 
kad rytdieną buvo prekymetis, tai šį tą 
“pagavo”.

Pauliukaitis buvo kantrus, drąsus ir vi
sada tikėjo, kad sykį turės gi jam laimė 
nusišypsoti. Nors ir mažai turėdamas pi

nigų, visada eidavo palošti. Vieną vakarą 
nuėjo pas draugus laimės išbandyti, bet 
netrukus nė valandai liko plikas kaip til
vikas. Išėjo piktas. Eidamas Kauno gatve, 
staiga pamatė gatvėje stovintį didelį veži
mą su žąsimis. Va kur laimė, pagalvojo. 
Nedelsdamas pradėjo laužti vežimo šoni
nių lenteles, bet tos ir negalvojo pasiduoti. 
Tuomet aplinkui pabėgiojęs, rado gerą 
kuolą ir juo bandė išlaužti. Nejuda. Tuo 
pat metu iš arbatinės išėjo vežimo savi
ninkas. Pauliukaitis paprašė žąsies. Tas, 
parodęs jam botagą, sėdo į vežimą ir va
žiavo Kauno kryptimi. Pauliukaitis nuo 
vežimo nesitraukė. Palydėjęs vežimą į už
miestį, vėl prašė žąsies. Ir šį sykį tik bo
tagą pamatė. Tada jis atsisėdo vežimo gale 
ir važiuodamas galvojo kas daryti. Buvo 
naktis, tamsu. Už žąsų narvo vežėjas ne
galėjo jo matyti.

Jau esant apie Sasnavą, Pauliukaitis 
sugalvojo vežėją primušti ir žąsis pasi
imti. Paplentėje buvo prisodinta jaunų me
delių, prie kuolų priraišiotų. Pauliukaitis 
iššokęs iš vežimo, išsitraukė nuo medelio 
kuolą ir atėjęs prie vežėjo pareikalavo žą
sies. Vežėjui pasipriešinus, jis smogė jam 
kuolu per galvą. Tas šoko iš vežimo ir no
rėjo gintis, bet Pauliukaitis vėl smogė per 
galvą. Vežėjas krito.

Jau su mažom gyvybės žymėm Pauliu
kaitis vežėją nuvilko už šalia plento snieg- 
tvorių krūvos, iškraustė kišenes, ir ką tik 
rado, paėmė: kišeninį laikrodį, pinigus, 
pasą — nieko nepaliko. Atlikęs šią opera
ciją, sėdo į vežimą ir važiavo į “Maisto” 
fabriką žąsų parduoti. Važiuodamas pa

tikrino, ką jis laimėjo. Laikrodį ir pinigus 
pasiliko, kitus daiktus ir pasą išmetė į 
laukus.

Atvažiavęs į fabriką, rado eilėje susto
jusius ūkininkus su žąsimis. Ir jis užėmė 
eilę. Kai atėjo eilė jo žąsims priimti, pri
ėmėjai rado, kad ne visos žąsys tinkamos. 
Kai tinkamų žąsų skaičiui buvo rašomas 
orderis, Pauliukaitis pasivadino Stankevi
čiumi iš Kumelįonių. Netinkamoms fabri
kui žąsims tuoj atsirado pirkėjas — iš 
Skaudvilės žydas. Pardavė. Pasiėmęs iš 
fabriko pinigus, Pauliukaitis, palikęs ark
lius su vežimu fabrike, atėjo į užmiestinę 
autobusų stotį, sėdo į autobusą ir važiavo 
namo. Pravažiuodamas savo nusikaltimo 
vietą, matė kaip policija triūsėsi apie 
lavoną.

Pauliukaitis, atlikęs policijai nuoširdžią 
“išpažintį”, polic. valdininką nusivedė į na
mą, kuriame gyveno, užlipo ant lubų, iš 
spalių iškasė iš nužudyto Kliūgo paimtą 
laikrodį ir pasakė, jog pinigus išleidęs, o 
kitus daiktus išmetęs.

Už šį šiaurų darbą Marijampolės apy
gardos teismas Pauliukaitį nubaudė visą 
gyvenimą kalėti. Kai grįžo į kalėjimą, bu
dėtojas jį paklausė, kokią bausmę gavo. 
Pauliukaitis atsakė: “Gavau viečnastį, bet 
gal teks čia pasėdėti kokį dešimtmetį. Bus 
švenčiama Lietuvos nepriklausomybės dvi
dešimties metų sukaktis — bus amnestija, 
dar gal bus seimo rinkimai — vėl amnes
tija, kalėjime būsiu geras i— gausiu treč
dalį, ir taip susilauksiu laisvės.”

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 i 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vaL

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

♦ “METMENŲ” dešimtajam 
numeriui pasirodžius, kviečia
me Čikagos visuomenę į žurnalo 
pristatymą, kuris įvyks kovo 25 
d., penktadienį, 8 vai. vak., Ba- 
leto-Teatro patalpose, 2515 W. 
69 St. Programoje: dr. V. Ka
volio paskaita “Dievas vitraže, 
ir nužemintųjų ištikimybė”; me
ninėje dalyje — montažas “Ar tu 
stovėsi prie manęs”, paruoštas 
Algirdo Antanaičio iš “Metme
nyse” pasirodžiusios poezijos. 
Montažą atlieka Ramunė Jurkū
naitė, Milda Pakalniškytė, Ro
mas Aniukevičius, Vytautas De- 
mereckis, Julius Lintakas, Ro
mas Stakauskas bei Rimas Vė
žys. Po programos — kavutė.

Santara-Šviesa
(Sk)

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

pt AI EQUIPMENT CORP.
INTERNATIONAL DATA PROCESSING LEASING CORP. HAS IMME
DIATE OPENING FOR THE FOLLOWING POSITIONS IN OUR 

ROSEMONT RE-CONDITIONING PLANT.
ASSEMBLERS DIS - ASSEMBLEBS
SUB - ASSEMBLERS CLEANERS

MATERIAL HANDLERS
Applicants must posses a knowledge of electrical or mechanical principles. 
We are an equal opportunity employer offering steady employment on a 
recently developed area. Our company paid benefits include life, medical, 

hospitalization and disability insurance.
PLEASE CALL Mr. GOLDETSKY AT 671-0300 FOR AN APPOINTMENT.

AN

tone ir daugtuKstantine de
monstracija New Yorke prie JT 
organizacijos dangoraižio.

“Kadangi Lietuvių Fondo 
idėjų centre kaip tik yra to lie
tuviškojo jaunimo tautinio 
jausmo ir garbės puoselėjimo 
pastangos, laikau garbe, kad 
turiu teisę, kaip lietuvis, įsi
jungti į Lietuvių Fondo gretas, 
kad tuo nors mikroskopine da
limi galėčiau paremti tas pa
laimingas pastangas.”

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių Draugiškas klubas rengia smagų 
metinį St. Patrick’s šokių vakarą su 
pamarginimais, šeštadienį, kovo 19 d. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 7:00 vai. vak. Įėjimas 75 c. 
Veiks turtingas baras, bus skanių už
kandžių. šokiams gros G. Joniko or
kestras. Komisija ir Valdyba kviečia 
visus narius ir svečius atsilankyti ir 
linksmai vakarą praleisti su našliais.

Komisija ir Valdyba

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVElKISv^J.
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį' tiktai susitarus.

FUND RAISING FOR 
CHURCHES 

AND LODGES 
PHONE OVATION COSMETIC 

REPRESENTATIVE 
687-5832

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSI 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
- GARSINIUS IK lu

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. E 
valandos skambinti telefonu HE 4-21 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-61 

arba GI 8-6198

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez, PR 6-425

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. i 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. i

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTA
Aparatai - Protezai, Med. Bar 
dažai. Speciali pagalba kojom 

" (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—:
OR i MOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 6062
Tel.f.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-182
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Dusas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Alba pagal susitarimą.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia parbininlcų ir Darbininkių _

OUTSTANDING job opportunity for 
couple without dependents to super
vise boys in residence halls. Com
fortable lodging and excellent board j 
provided. No mending, laundry or 
cooking. Month’s vacation with pay.

Must have high school education.
Phone IN 8-4131 after 9 A. M..

RENTING IN GENERAL 
___________ N u o m o s__________ *
PRIE DVIEJŲ ASMENŲ išnuomoja
mas kambarys vyrui ar moteriai, ga

lima pasigaminti valgį. j
, Tel. 434-9235 Į

BRIGHTON PARKE IŠNUOMOJA
MAS 3 kamb. butas beismonte, gazo 
pečius virimui, gazu šildomas, karštas 

vanduo ir vonia.
4436 So. CALIFORNIA AVE.

5 KAMB. NAUJAI DEKORUOTAS i 
BUTAS, karštu oru šild., 2-me aukšte, 
suaugusiems. 3429 S. WALLACE.

Tel. 548-8117

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS, šviesus 
kambarys viengungiui.

6843 So. CAMPBELL AVĖ.
Pamatyti galima bet kada.

. IŠNUOMOJAMI suaugusiems du šva- 
) rūs kambariai be rakandų, gazo šilu

ma, labai gera transportacija.
4157 ARCHER AVĖ. Tel. LA 3-7785

IŠNUOMOJAMI MIEGAMIEJI KAM
BARIAI. 6614 So. WHIPPLE.

HE 4-8750___________
IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS su vi

sais patogumais.
• 6752 So. ARTESHAN. Tel. 737-3148

IŠNUOMOJAMAS 5¥2 KAMB. BUTAS 
e su 2 dvigub. miegamais kamb., 1-me 

aukšte, centr. vand. šild., naujai at- 
‘ remontuotas. GR 6-4435s

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos

9 DARANTI GERĄ BIZNĮ TAVERNA, 
pilnai įrengta 2 aukštų name, 6 kamb.

- butas antrame aukšte, pilnas rūsys, 
= gazo ir karšto vand. centr. šildymas,

2 auto garažas, gerame stovyje.
- Prieinama kaina.

3220 So. Wallace, pamatyti galima iš 
anksto susitarus tel. DA 6-9423.

PARDUODAMA “HARDWARE” krau-
9 tuvė su namu, gerai einantis biznis. 

Skambinti po 3 vai. p. p.
Tel. BI 7-5513

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narny Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

’atyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

Taip rašo žinomas visuome
nininkas - žurnalistas Aleksas 
Šemeta iš East Clevelando, įsi
rašydamas su ponia i LF.

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, kovo 20 dieną 1:00 
vai. po pietų Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Nariai malonėkite 
gausiai atsilankyti ir aptarti bėgančius 
klubo reikalus.

Rose Didžgalvis, rast.

i apdrausta, darbas garantuotas, 
avimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
ngiu naujus ir perstatau senus vi- 
rūšių namo apšildymo pečius ir 

-conditioning į naujus ir senus na- 
is. Įrengiu vandens boilerius ir 
igų rinas (gutters). Darbas atlie- 
mas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
44 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 melų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMLNUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba BU 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. ♦
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PARDUODAMAS
GERAI IŠDIRBTAS IR PELNINGAS 

TAVERNOS BIZNIS
su namu, kuriame yra 5 kamb. butas, 
priežastis — savininkai nori pasi

traukti poilsiui.
K. PUMPUTIS

2445 W. 71st ST. Tel. PR 8-9856

ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SAVININKAS IŠVYKSTA 
Į KITĄ VALSTYBĘ 

IR PARDUODA TAVERNĄ 
ir likerių krautuvę, gerai įsteigta su 
visais įrengimais, gerame stovyje. 
Arti 47th ir California Ave., skam

binti po 3 vai. p. p. 
Klausti JOE. LA 3-9606

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

GRADINSKA
GARANTUOJA, KAD GAUSIT 

I LIETUVIŠKĄ
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JĮ.

st.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO
--------------- ------------_________J

----------------  -i. ,——

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez tel. WA 5-309Q

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

OR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL • pirmad antrad.. trečiad. 
ir ppnkt 2-4 ir 6-8 vai vak šoštadie- Į 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. i

I Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

i Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

“Mes aukojame savo sunkiai 
uždirbtus pinigus, jų daug ne
turėdami, bet nuoširdžiai no
rime parodyti, kaip mylime sa
vo brangią Lietuvą ir rūpina
mės jos reikalais. Tris kartus 
•buvau pasiryžęs paaukoti savo 
gyvybę tėvynei: 1919, 1923 ir 
1941 m., bet tėvynė mano krau
jo aukos nepanoro. Tikrai ste
buklingai išlikau gyvas, šį kar
tą skiriu jai piniginę savo auką 
1,000 dol. Tegu tai būna paska
tinimas ir kitiems, kad ne tas 
gali aukoti 1,000, kurs daug 
uždirba, bet tas, kurs nuošir
džiai myli savo tėvynę ir rūpi
nasi jos reikalais. Labai džiau
giamės, kad susidarė tokia ins
titucija, per kurią galima pa
lengvinti savo skaudančią 
širdį.”

Taip rašo Ignas ir Stasė 
Paukšteliai iš Racine, Wise., 
įsirašydami i Lietuvių Fondo 
nariu eiles.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET

Telef.: GRovehUI 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ., 

taiso vandentiekius, elektrą, duris, lan
gus, tvoras, vartus, atlieka visokį vi
daus ir lauko remontą ir dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Telefonuoti kasdien nuo 6 iki 7 v. ryto 

arba nuo 3 iki vidunakčio 
LAfayette 3-9581.

VASARVIETĖJE
PARDUODAMI 3 SKLYPAI: 

150x150, kitas 175x70, 19 kamb. vieš
butis su mažu restoranu. 6 kamb. na
mas, gazu šildomas. Visas su baldais, 
7 stalai piknikautojams, 11 metai, lai- 
vukų, 5 prieplaukos, mot. valt. pakran
tė, $33,000 arba geriausias pasiūlymas. 
Savininkas 73 metu norėtų pailsėti.

STEVE LESKO,
7478 N. RUSHMORE RD., 

FOX LAKE, ILL.
CHester 7-5948

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Į v a i rus Pardavimai

NEBRANGIAI PARDUODU VIENĄ 
DUOBĘ Lietuvių Tautinėse kapinėse, 
Daukanto sekcijoje. Prašome telefo- 

nuoti Viking 9-4519

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

120 AKRU, moderniški pastatai, 4 
mieg. gyvenamas namas su židiniu, 
arti Brule river, puiki vieta meškerio
jimui ir medžiojimui. Ray Granstrom. 

BRULE, WIS. 738-2192 Waino ex.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515

(Daugiau Classified rasite 6 psl.)

(Daugiau Classified rasite 6 psl.)

Nauji LF nariai
“Lietuvių išeivių pastangos, 

už pavergtos tėviškės ribų, iš
laikyti lietuvybę gyvą ir ją 
brandinti yra pati didžiausia ir 
brangiausia dovana mūsų pa
vergtai ir kenčiančiai tėvynei 
Lietuvai.
“Su giedriu jausmu širdyje ga
lime džiaugtis, kad mūsų jau
nimėlis yra gerame kelyje lie
tuvybei tvirtai išlaikyti ir labai 
efektingai talkininkauti Lietu
vos laisvės kovoje. Tai neabe
jotinai patvirtino pereitais me
lais mūsų jaunimo gretos prie 
Prezidentūros rūmų Washing

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė ■ Grėbliūnienė

give...
so more will live

HEART 
FUND

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Astuonių Metų Mirties Sukaktis

AUGUSTAS M. BARČUS
VELIONĖS SOPHIE BARČUS VYRAS

Gyv. 7159 So. Maplewood Ave.
Mirė 1958 metų kovo 20 dieną, 6:45 vai. vakaro, sulaukęs 70 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kretingos apskrity, Gargždų miestelyje.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Aldona Daukus, žentas Feliksas Daukus, 

3 anūkai: Terry, Michael ir Sophie, sesuo Barbora Stupelis, sesers 
sūnus Anthony Steeples ir jo žmona Helen ir jų šeima, sesers dukte
rys: Valeria Sebastian, jos vyras Edward ir jų šeima; mirusios Suzan 
Lytie vyras Clifford; 2 švogeriai: William Lawrence, jo žmona Connie, 
Chester Lawrence, jo žmona Elizabeth ir jų šeima ir daug 
bei pažįstamų. Lietuvoje liko sesuo ir daug kitų giminių.

Priklausė Dariaus - Girėno Postui 271 American Legion.
Mūsų brangiajam tėveliui pagerbti bus laikomos Šv. 

sekmadienį, Tėvų Jėzuitų koplyčioje.
Mes 

mus jau 
Tebūnie

draugų

Mišios

Tu pasTavęs, Musų Brangiausias, niekuomet neužmiršime, 
nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
DUKTĖ IR KITI GIMINĖS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

".jw—ULJn ew

BŽEIB&EVANS

i—-

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3101

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
1348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Darbininku Reikia

SALSBURY LABORATORIES
RESEARCH PRODUCTION MARKETINC 

CHARLES CITY, IOWA

MANUFACTURER OF BIOLOGICS 
PHARMACEUTICALS AND FEED ADDITIVES

Has Immediate Opening For The Following Positions:

CHEMISTS
Degree graduates (B.A. B.S., or M.S.) in organic chemistry for 
research positions; organic chemist for chemical production; anal
ytical chemist for research; chemical engineer for chemical pro

duction; biochemist with Ph. D. for research.

INDUSTRIAL ENGINEERS
Degree graduate irt* I.E. Experience in methods, time standards, 

standard cost and production control.

BACTERIOLOGISTS
Degree graduate with M.S. in bacteriology. Position in research 
in the development of new biologic products; position open in 
biologic production as biologic manufacturing supervisor — some 

experience necessary in biologic production.

LIBRARIAN
Degree graduate with B.A. or B.S. in liberal arts — two to five year’s 

experience, knowledge of chemistry and science.

EMPLOYEE BENEFITS
Excellent working conditions, vacation during the fist year and 
two weeks after one year; group hospitalization and group life; 
profit sharing; illness allowance; disability insurance; travel ins
urance; Bight paid holidays; company funded retirement plan and 

retirement thrift plan.
fe ■

PLEASE SEND COMPLETE RESUME TO:

PERSONNEL MANAGER

SALSBURY LABORATORIES
500 GILBERT ST., CHARLES CITY. IOWA 50616

Ah Equal Opportunity Employer

TREE CLIMBERS
Experienced or will train.

Steady. Pirvate work.
We also are in the market for

LANDSCAPERS
RALPH SYNNESTVEDT 

& ASSOC.
For Appt, call Mr. LEE 

GLenview 724-1300 
between 4 and 5 P.M.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

LEAD 
BOOKKEEPER

For accounts payable and ac
counts receivable. Should be 
able to operate. Burroughs or 
similar bookkeeping machines, 
prepare bank deposits, recei

vable summaries.
Good typing skills.

Excellent growth opportunity 
and starting salary.

Fringe benefits.
CALL

LA 3-8400
ext 238

GIRLS TO WORK AS 
MACHINE OPERATORS 

IN SMALL MACHINE SHOP. 
STEADY DAY WQBK. 
COMPANY BENEFITS.

Apply 7800 S. OAKLEY

DAUG MOTERŲ 
REIKALINGA:

• Lengvam sudėstymo 
darbui

• dirbti galima daug arba
• tik keletą dieną
• kaip jums patinka

TEIRAUTIS: 
1574 N. HALSTED ST. 
4510 N. BROADWAY 
1410 W. 43rd STREET

HOUSEWIVES — MOTHERS! 
Turn your free mornings, after
noons or evenings into cash. $10 

for each 3 hours.
Car necessary, no canvassing.

Call 425-3252

REIKALINGA ŠEIMININKĖ ' 
Gyventi vietoje, pastovi tarnyba, su
augusių šeima, paprastas virimas, ne
reikia skalbti. Atskiras kambarys, su 
vonia ir TV, atlyginimas $65 i savaitę. 
Reikalingos rekomendacijos. Reikia 
šiek tiek mokėti angliškai. Skambinti 

“collect” Winnetkoje tel. 446-2789.

REIKALINGA MOTERIS geram valy
mo ir drabužių plovimo darbui antra
dieniui, ketvirtadieniui ir šeštadienio 
pusdieniui dviejų suaugusių šeimai 6 
kambarių apartamentiniame bute nau

jame Lake Shore Drive name.
Turi suprasti angliškai.

__________ SU 7-6864___________
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PLASTIC MOLDING
MACHINE 

OPERATORS
EXPERIENCED 

AND TRAINEES
Some mechanical experience desirable. 
Paid holidays, vacations, hospitaliza
tion and profit sharing. Good oppor

tunity for advancement.
Apply in person at

THOMPSON INDUSTRIES 
INC.

(A Subs, of Rexall & Drugs Chemicals) 
1797 S. WINTHROPE DRIVE 

Des Plaines, Hl., Tel. 296-8116
INTERVIEWS:

Weekdays, 9:00 A. M. to 5:00 P. M.
Evenings, 6:30 P. M. to 9:00 P. M.

Saturdays & Sundays, 9 A.M. to 3 P.M. 
An Equal Opportynity Employer

SHIPPING CLERK 
Young man, honest and reliable. 

Good future.
Call Mr. B. LEWIS 

at 327-3911 
from 7 A. M. to 4 P. M.

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
MAN TO SET UP 

AND OPERATE DAVENPORT 
STEADY DAY WORK. 
COMPANY BENEFITS.

APPLY
7800 So. OAKLEY

HELPER FOR 
AUTOMATIC SCREW 

MACHINE DEPT. 
STEADY DAY WORK. 
COMPANY BENEFITS. 

Apply 7800 So. OAKLEY

RECEIVING CLERK 
TRAINEE

Young man to work as Rec
eiving and general Clerk.

Will train Bright individual, 
draft exempt, lite typing req
uired. Must be a high school 
graduate. Vic. 47th Damen Ave.

LA 3-0803
Ext 12

MACHINISTS
Rapidly expanding near North side 
plastic manufacturer has immediate 
requirement for men to operate bench 

lathes on a permanent basis.
High school or technical school 

education a must.
GOOD STARTING RATE

Benefits include:
• VACATIONS
• OVERTIME
• HOSPITAL INSURANCE
• MONTHLY BONUSES
• PROFIT SHARING.

CHICAGO GASKET CO.
1271 W. North Ave.

Phone 486-3060

(Daugiau Classified rasite 5 psi.)

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

METALO LIEJYKLAI 
IR

MAŠINŲ DIRBTUVEI 
reikalingi vyrai, kurių neims i kariuo
menę. Patyrimas pageidaujamas, bet 
ne būtinas. Tinkamus kandidatus, 
gabius techniškam darbui arba turin
čius praktikos prie techniškų darbų. 
Galintieji dirbti 1-oje ar 2-oje (3:30 

— 12 P. M.) pamainoje.
Yra darbų ir 3-oje pamainoje.

LYDINIO GAMINTOJAI 
LIEJIKAI 
DARBININKAI

Liejyklai kandidatai turi-sverti 
180 svarų ar daugiau.

ŠLIFUOTOJAI
SKYLIŲ GRĘŽĖJAI
PRESO OPERATORIAI 
AUTOMATINIU SRAIGTŲ 

MAŠINŲ OPERATORIAI 
RANKINIŲ SRAIGTŲ MAŠINŲ 

OPERATORIAI
“CHUCKING” MAŠINŲ 

OPERATORIAI.
TURI SUPRASTI ANGLIŠKAI

KREIPTIS ASMENIŠKAI

CRANE CO.
4200 SO. KEDZIE AVENUE

An equal opportunity employer

MAINTENANCE MEN
Plant clean up work. Rapidly expan
ding near North side plastic manufac
turer has immediate requirement for 

men to maintain clean shop 
(Must be experienced on clean-up 

operation thoroughly) 
on a permanent basis.

High school or technical school 
education desired.

GOOD STARTING RATE
Benefits include:

• VACATIONS
• OVERTIME
• HOSPITAL INSURANCE
• MONTHLY BONUSES
• PROFIT SHARING
CHICAGO GASKET CO.
1271 W. NORTH AVE.

Phone 486-3060

MAŠINŲ OPERATORIAI
• MOTORINIAI TEKĖLAI
• KRUMPLIŲ PRITAIKINTOJAI

PATYRĖ IR NORINTIEJI 
IŠMOKTI 

AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS 
KOMPANIJOS PRIEDAI
H. NEUMAN & CO.
8136 LAWNDALE AVE., 

SKOKIE, ILLINOIS
CO 7-2050 — OR 3-5443

MACHINE OPERATORS
Plant expansion program now under 
way has created need for draft exempt 
men to start as Machine operators. 
Opportunity to learn and advance to 
Roll Thread set up men, Cold Header 

set up men.
Liberal Fringe benefits, including 
Free Insurance and Profit sharing 

plan.
Apply in person between

8 A. M. & 4 P. M.
GREAT LAKES SCREW CORP. 

13631 So. HALSTED ST. 
RIVERDALE, ILL.

NEW CORRUGATED 
BOX PLANT

Taking applications for printerstoller 
and slitter operators, bundlers, 

machine take-off men, etc. 
737-3316 

5025 So. KEDZIE AVE.

PRESSMAN
For handfed Miehle flatbed, 5 days, 
plus overtime. Hospitalization, paid 

vacation, sick leave pay.
DE LUXE POSTER CO.

1007 BURLINGTON, 
DOWNERS GROVE, ILL.

WO 9-2060

REIKALINGAS
SPINTELIŲ GAMINTOJAS 

Patikimas, mokantis visus reikalingus 
darbus. Pastovus darbas. Geros dar
bo sąlygos. Skambinti Mr. BURNY 

tel. 523-7700
L. FISH FURNITURE CO. 
2225 W. PERSHING RD.

YOUNG RELIABLE 
MAN

Interested in electronics to operate
Shipping & Receiving Dept, for small 

firm. Lincoln & Devon area.
PHONE FOR INTERVIEW 
AT YOUR CONVENIENCE 

677-9000

SPRAY PAINTERS 
Experienced in all types of paint 

and enamel.
EAGLE SHEET METAL 

6226 W. HOWARD ST. 
775-5600 or 967-5600 

NILES ILLINOIS

GENERAL FACTORY 
1st SHIFT 

STEADY EMPLOYMENT 
Contact 

AEROSOL RESEARCH CO. 
743 CIRCLE AVE. 

FOREST PARK, ILL. 
366-4880

(Daugiau Classified rasite 5 psi.)

HELP WANTED—MALE HELP WANTED — MALE
Darbi n i n k u Re iki a Darbininkų Reikia

CAREER OPPORTUNITIES

Are open at the

SAN FRANCISCO BAY 
NAVAL SHIPYARDS

IN

NUCLEAR POWER, ELECTRICAL, 
ELECTRONICS, MARINE, 

MECHANICAL, STRUCTURAL, 
GENERAL, NAVAL, 

ARCHITECTURAL, CHEMICAL & 
INDUSTRIAL ENGINEERING

Design and fabrication at this industrial complex, includes all 
surface and underwater vessels both conventional and nuclear 

powered.
To be a part of tomorow’s deep submergance programs. — 

Send your resume today to:

EMPLOYMENT DIVISION (H 171)

SAN FRANCISCO BAY 
NAVAL SHIPYARDS

San Francisco, California 
An Equal Opportunity Employer

IMMEDIATE OPENINGS NOW AVAILABLE 
FOR SINGLE AND MARRIED MEN 

TO ESTABLISH A STABLE CAREER!!!

Why not take advantage of this top JOB opportunity NOW?

MEAT CUTTERS — APPRENTICES

No experience necessary. Will train. Excellent three year training 
program. (This is a very definite training program, where you 
advance to a higher classification and end as a journeyman meat 
cutter with a salary of $144 per week for a 40 hours week). Starting 

salary $78 per week with automatic increases every six months.

Many company benefits which include free Blue Cross and 
Blue Shield, paid vacations and holidays, profit sharing and 
retirement plan. Steady year around trade and no seasonal 

layoffs.

FOR APPOINTMENT AND ADDITIONAL INFORMATION CON
CERNING THIS IN A LIFETIME OPPORTUNITY

PLEASE MENTION THIS AD TO OUR PERSONNEL REPRESENTATIVE

CALL JACK CRATEN AT 674-7560

JEWEL FOOD STORE

REFRIGERATION ENGINEER
AND BOILER OPERATOR

1st class license preferred. City of Detroit permit or eligible for permit. 
New improved wage plan. Liberal employee benefits. Bonus vacation days.

Extended medical, and also retirement plans. 
Retirees or pensioners considered.

Call or Apply — Personnel Dept. 875-2900

HENRY FORD HOSPITAL
West Grand Blvd, at John Lodge Detroit, Michigan 

An Equal Opportunity Employer.
FOUNDED 1915

DRILL PRESS OPERATORS
TURRET LATHE OPERATORS

MILLING MACHINE OPERATORS
BULLARD MACHINE OPERATORS

Experienced preferred but will train if necessary. Must read blue prints 
and make own set ups. Top starting salary. Steady employment, fringe 

benefits. 1st and 2nd shifts. 10% bonus for 2nd shift.
Apply in person from 7 A. M. to 5:30 P. M.

COMMERCIALL CAM & MACHINE CO.
400 N. ASHLAND, CHICAGO, ILLINOIS

GENERAL FACTORY
IMMEDIATE OPENINGS

* Machine Operators — 2nd & 3rd Shifts
* Maintenance Man — Days
* General Factory Help — 2nd Shift

JOANNA WESTERN
2141 So. JEFFERSON

Apply in person between 1 P. M. and 3 P. M.

SET UP MAN -
PUNCH PRESS

1 opening in punch press dept. 
You will be working with pleas, people 
in a clean brite area. If you live in 
our area & wish to relocate close to 
home this is the change you have 

waited for.
BELL ELECTRIC CO.
2600 W. 50 STREET

TRAINEES! 
MACHINE OPERATORS 

to learn to work on multilith and do 
offset printing.

• Excellent Benefits.
• Regular Pay Increases.

Good working conditions and a chance 
to advance.

For further information call: 
Mr. RODE — 824-9961

MIDDLE STATES 
TELEPHONE COMPANY 

OF ILLINOIS 
767 PEARSON STREET 

DES PLAINES, ILLINOIS

WAREHOUSE HELP
Men for syrup producing operation in 
Evanston. , General work, such as, 
Piling, casing and stock handling.

Modern plant located at
2201 MAIN STREET

EVANSTON, ILL.
Call or apply in person

Mr. R. J. Prasser
Phone 328-8850

GENERAL FACTORY AND WARE
HOUSE. Immediate openings for men 
for loading and filling products vsed 
in the paper industry. No experience 
necessary. Permanent, full time job 
with liberal Company benefits. Oopor- 

tunity for advancement. 
Apply in person.

W. A. JOHNS PAPER CO. 
2201 So. UNION AVE.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namaį, Žemė

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO. 
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas.

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8949

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 

6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

10 KAMB. moderni mūro reziden
cija, 50 p. sklypas, 2 vonios, alum, 
langai, prie Marquette parko, prašo 
$31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 butai 
po 2 mieg., atskiri nauji gazo šild., 
gražiai įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE 
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NORINTIEMS GAUTI gerą pirkinį, 
kaip patikimą nuosavybės pardavimo 
ištaigą siūlau Mr. Svobodos REAL 
ESTATE, 3739 W. 26th St. Chicagoj 
arba 2134 S. 61st Ct., Cicero. Jį ga

lėčiau rekomenduoti kiekvienam.
Mr. & Mrs. B. GETZ, 

2731 S. Trumbul Ave., Chicago, Ill.

SAVININKAS PARDUODA Marquette 
Parke 6 kamb. namą. Pamatyti galima 
tik iš anksto susitarus telef. 477-5183

MŪRINIS 2 BUTŲ, 6 ir 6 kamb., 2 
kamb. atike, 2 auto mūr. garažas, 

apyl. 23rd ir Trumbull. $15,500.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

5 BUTŲ, 2 AUKŠTŲ MŪRINIS prie 
71st ir California. Tel. WA 5-6015

SAVININKAS BRIGHTON PARKE 
PARDUODA MEDINĮ, 5 ir 5%, gazo 
šiluma, ekstra sklypas, garažas, arti 
mokyklų ir susisiekimo. Apžiūrėjimui 

skambinti LA 3-4059

PIRKSIU 2 AR 4 BUTŲ APYNAUJĮ 
NAMĄ Marquette Parke ar toliau į 

vakarus. Skambinti 476-8071.

SAVININKAS PARDUODA 6 kamb. 
mūrinį bungalow, 1 kamb. viršuj, pil
nas beismontas, gerai prižiūrėtas, 

1 auto garažas, nebrangiai. 
7225 So. CLAREMONT AVE.

PARDUODAMAS 3 BUTŲ mūrinis 
bargenas, lietuvių apylinkėj prie 49 
ir Rossevelt, 6—4—2 kamb., pilnas 
beismontaš, gazo šildymas, našlė turi 

parduoti. $21,200. Skambinti 
OL 2-6710 arba TO 3-2460 

5% KAMB. 6 METŲ MŪR. bungalow 
prie Nabisco, gazo šiluma, alum, lan
gai, 2 auto mūr. garažas, įrengtas rū

sys. $23,500. Tel. WA 5-6015

MARQUETTE PARKE
5 KAMB. MŪRAS,

12 metų, gazo šildymas, gražus kamba
rys rūsy, didelis sklypas, dvigubas ga
ražas, geležinė tvora, daug vertingų 

priedų.
Skambinti savininkui 

Tel. HE 4-3035

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

8 METŲ. 2 butų mūras ir garažas, 
rinktinė vieta Marquette parke, $34, 
000.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, 
alum, langai, gražiai užlaikytas, pla
tus lotas. $18,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

ALEX ŠATAS REALTOR
CICERO, ILL.
Tel. 656r-2232

59 IR PULASKI, 
$12,900 — 6 kamb. medinis naujai ap
kaltas namas, didelis 35 pėdų sklypas, 
kuris maždaug tiek vertas ($12,900), 
graži didelė modemiška kabinetinė 
virtuvė, labai maži mokesčiai, našlė 
aplinkybių verčiama nori greitai par
duoti, mėn. mokėjimai būtų mažesni 
už normalią buto nuomą. Nepraleis
kite progos. Skambinkite stebukla

dariui MICHAELS tuojau 
Tel. 254-8500.

2 BUTŲ PIRKINYS UŽ $14,900. 
CICERO — 4 ir 3 kamb. atike, pilnas 

rūsys, centr. gazo šild., kilimai. 
$1,500 Įmokėti.

SVOBODA, 2134 S. 61st Ct., Cicero 
BI 2-2162 — LA 1-7038

6 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW prie 
70th ir Campbell, naujas karšto vand. 

ir gazo šild., garažas. $17,800. 
WA 5-6015

MŪRINIS 5 KAMB. ir 2 kamb. atike, 
2 plytelių vonios. Namas 12 metų. 

Geras. Pigus. Arti parkas. 
PR 8-6916 

45th ir CALIFORNIA 2 aukštų mūri
nis su 2 dideliais po 5 kamb. butais 
ir dar uždarais porčiais iš kiemo pu
sės, gazo ir karšto vand. šildymas pir
mame ir atskiras gazo šild. antrame 
aukšte. 2 auto garažas, arti įvairių mo
kyklų ir bažnyčių. Nebuvimas savi
ninko verčia parduoti, įmokėti $3,000, 
linkime jums laimės, paskubėkite. 

Skambinkite stebukladariui 
MICHAELS 

tuojau tel. 254-8500

DĖL IŠVYKIMO
NEBRANGIAI PARDUODAMAS 

beveik naujas, modernus motelis su 
visai naujai įrengtu gražiu restoranu. 
Savininkui 6 kamb. didelis, gražus 
butas. Puiki pietvakarinio priemies

čio vieta, prie didelių kelių. 
Užtikrintai pelningas biznis.

RĘ 7-2646

MARQUETTE PARKO APYLINKĖJ 
didelis 17 butų apartamentinis, įvai
rių butų pasirinkimas, dideli, saulėti 
butai. Modernus ir gražus pastatas 
išorėje ir iš vidaus. Pagyvenę savi
ninkai išvyksta ir kainą nuleido net 

$20,000. Tikrai verta pasidomėti.
RE 7-2646

(Daugiau Classified rasite 5 psl.)
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